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ANGLIJA IŠTRAUKSIANTI ARMIJA IS REINO
U THANT GAL PASITRAUKS IŠ JUNGT.

TAUTU SEKRETORIAUS PAREIGU
JUNGTINĖS TAUTOS, N. Y. — Netrukus Jungtinės Tautos 

gali netekti savo sekretoriaus. Vis labiau ir labiau kalbama, kad 
dabartinis sekretorius U Thantas yra pasirengęs iš savo pareigų 
pasitraukti, kai šį rudenį baigsis jo kadencija. Keliais atvejais 
jis yra pareiškęs, jog generalinis Jungtinių Tautų sekretorius ne
privalo pasilikti savo pareigose ilgiau kaip vieną terminą. Esą, 
tvirtinimas, jog sekretorius kartais yra nepavaduojamas, yra be

IŠ VISO PASAULIO

pagrindo.
Kai tragiškai žuvo JT gene

ralinis sekretorius Dag Ham- 
marskjold, tai buvo reiškiama 
baimė, jog susidarysianti krizė, 
nes, girdi, nėra tokio žmogaus, 
kuris galėtų jį pavaduoti. Ta
čiau toks žmogus atsirado Than- 
to asmenyje. Dabar Thantas sa
ko, jog atsiras asmuo, kuris tin
kamai ir jį pavaduos.

Pats Thantas jaučiasi lyg ir 
nusivylęs, kad jam nepasisekė 
atlikti tai, ką jis buvo užsibrė
žęs atlikti. Vienas pačių svar
biausių jo uždavinių buvo at- 
steigti tvarką Konge, kur ilgą 
laiką ėjo tarpusavis karas. Iš da
lies tai pavyko padaryti: Kon
gas aprimo ir kruvinos kovos be
veik pasibaigė.

Kitas jo uždavinys buvo su
stiprinti Jungtinių Tautų finan
sinę būklę, kuri buvo labai pa
šlijusi. Jungtinėms Tautoms 
tiesiog grėsė bankrotas, nes dau
gelis jos narių nebuvo sumokėję 
(ir atsisakė mokėti) jiems pas
kirtą dalį. Jo pastangomis buvo 
išleisti paskolų lakštai (bonai), 
ir tokiu būdu pasisekė sutelkti 
nemažą sumą pinigų Jungtinių 
Tautų išlaidoms apmokėti.

Didžiausias Thanto nusivyli
mas yra Vietnamas. Jis viso
kiais būdais stengėsi ten vyks
tantį karą sulaikyti ir atsteigti 
taiką. Jo pasiūlymus tarpinin
kauti vedant derybas dėl karo 
paliaubų griežtai atmetė S. Viet
namas ir komunistinė Kinija. 
Nepritarė tam ir Sovietų Sąjun
ga.

Pagaliau ir JAV atmetė jo 
pasiūlymą susilaikyti nuo Šiaur. 
Vietnamo bombardavimo, Than
tas teigė, jog tai gali prisidėti 
prie palenkimo Hanoi vyriausy
bės taikytis.

JAV nebuvo linkusios susilai
kyti nuo bombardavimo, nes Ha
noi vyriausybė apie derybas ne
norėjo nė girdėti ir primygtinai 
reikalavo, kad Amerika ištrauk
tų savo kariuomenę iš P. Viet
namo.

U Thantas liepos 25 d. rengia
si būti Maskvoje, kur jis vėl 
stengsis Sovietų vadovybę pri
kalbėti, kad ji panaudotų savo, 
įtaką atsteigimui taikos Viet
name. Spėjama, kad nuo tos mi
sijos pasisekimo ar nepasisekimo 
priklausys ir Thanto nusistaty
mas pasitraukti iš JT generali
nio sekretoriaus posto. Jei mi
nėta misija jam nepasiseks, tai 
galima laukti, jog jis iš savo ge
rai apmokamo posto (per metus 
jis gauna 65,000 dolerių) pasi
trauks.

Kas tada jo vietą užims?
Jau minima visa eilė kandida

tų, tarp kurių yra Švedijos am
basadorius Jungtinėms Tautoms 
Sverker Astrom ir buvęs Mek
sikos prezidentas Adolfo Lopez 
Mateos.

ANGLIJA GRIEBSIS RADIKALIU 
PRIEMONIŲ PRIEŠ ŪKINE KRIZĘ

Iš Vokietijos gal bus atšaukta dalis britą kariuomenes
LONDONAS. — Anglijos finansų ministeris šį trečiadienį 

vyksta į Boną, kur jis pasimatys su Vokietijos kancleriu Ludwig 
Erhardu ir pareikalaus, kad Vokietija daugiau prisidėtų prie britų 
kariuomenės išlaikymo Reino srityje. Tai bus lyg savo rūšies 
ultimatumas Vokietijai, kuri turės pasirinkti vieną iš dviejų: 
teikti didesnę paramą britų kariuomenei išlaikyti arba netekti 
didesnės tos kariuomenės dalies.

WASHINGTON AS. — Vais- 
tybės sekretorius Dean Rusk 
įspėjo Sovietų Sąjungą ir Var
šuvos pakto sąjungininkus, kad 
siuntimas į Vietnamą vadinamų
jų “savanorių” būtų labai neiš
mintingas žygis, kuris dar la
biau padidintų krizę. Tuo pačiu 
metu jis ir vėl pabrėžė, jog Ha
noi komunistinės valdžios grū
mojimas traktuoti JAV lakūnus 
kaip kriminalistus, gali susilauk
ti labai blogų pasekmių. Tačiau 
jis nepasakė, kaip JAV reaguo
tų, jei Hanoi komunistinė val
džia pradėtų šaudyti į nelaisvę 
pateikusius Amerikos lakūnus.

AMSTERDAMAS, Olandija.— 
300 demonstrantų bandė priar
tėti prie JAV ambasados, bet bu
vo policijos sulaikyti. Policija 
juos sugrūdo į sunkvežimius ir 
išvežė už miesto ribų.

MASKVA. — Anglijos prem
jeras Wilsonas apie pustrečios 
valandos tarėsi su Sovietų Są
jungos premjeru Kosyginu. Po 
pasitarimo Wflsonas pareišlkė, 
jog Vietnamo klausimas nebu
vęs paliestas.

KAIRAS, Egiptas. — Egipto 
užsienio reikalų ministerija per
davė P. Vietnamo vyriausybei 
Amerikos įspėjimą, kuris yra 
susijęs su Hanoi valdžios pareiš
kimu, kad JAV lakūnai, patekę 
į nelaisvę, bus teisiami ir bau
džiami mirtimi kaipo krimina
listai. JAV įspėja, jog baudi
mas mirtimi belaisvių lakūnų 
nebus toleruojamas.

SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
Viešbučių savininkai paskelbė, 
jog kainos kambariams ųuo rug- 
piūčio 1 d. pabrangs 40 nuošim
čių. Miesto viešbučiuose už kam
barį vienai parai reikės mokėti 
nuo 15 iki 25 dolerių.

SAN FRANCISCO. — Negrui 
policininkui pašovus negrą plėši
ką negrų gyvenamame Fillmore 
distrikte, apie porą šimtų negrų 
buvo pradėję riaušes ir keliose 
vietose išmušė langus, pakūrė 
gaisrus ir svaidė akmenis bei 
gazolino pripiltus butelius. Apie 
100 policininkų apsupo aštuo- 
nių blokų sektorių ir uždarė tra- 
fiką. Po kelių mažesnių inciden
tų tvarka buvo atstatyta.

FORT DIX, N. J. —- Trys 
Amerikos kareiviai buvo užda
ryti kalėjiman už tai, kad jie 
atsisakė vykti į Vietnamą. Jie 
bus teisiami kariuomenės teis
mo.

Sulaikė motorlaivį
HAMBURGAS, V. Vokietija. 

— Rytinės, komunistinės Vo
kietijos karinis sargybos motor
laivis Elbės upėje pagrobė Va
karinės Vokietijos muitinės lai- 
vuką, kai šis, motorui sugedus, 
turėjo sustoti plaukęs. Elbės upė 
skiria Vakarų Vokietija nuo Ry
tų Vokietijos. Kai vakariečių 
mechanikai norėjo priplaukę lai- 
vuko motorą pataisyti, komu
nistai atsuko į juos kulkosvai
džius ir viršum galvų paleido ke
letą salvių. Kiti raudonieji pa
sieniečiai, kulkosvaidžių priedan
goje, sulipę į laivelį, ji nusitem
pė į raudonąją zoną. Vakarie
čių protestai liko be pasekmių.

Jauni astronautai (John Young ir Michael Collins tikrina paskutinius patvarkymus Cape Ken
nedy srityje. Liepos 18 dieną jie rengiasi pakilti i orbitą, o liepos 2.1 nusileisti. Astronautas Col
lins planuoja pavaikščioti apiee valandą erdvėj.

APGALVOTA SOVIETŲ STRATEGIJA 
VAKARŲ TAUTŲ BUDRUMUI MIGDYTI 
Rumuną diplomato paskaita per radiją Chicagoje

CHICAGA. — Rumunijos diplomatas, buvęs Europos Pa
vergtųjų Tautų Seimo general, sekretorius, šiuo metu Pennsylva- 
nijos universiteto Užsienių politikos tyrimo centro patarėjas, Dr. 
Brutus Coste, kalbėdamas per radiją, išdėstė Sovietų Rusijos šian
dieninę strategiją kovoje prieš laisvąjį Vakarų pasaulį.

Svarbiausia, ko komunistinė 
Rusija šiandien siekia, pasakė 
Dr. Coste, yra įtikinti, kad Ame
rikos dalyvavimas Europos su
tartyse yra visiškai nebereikalin
gas; įtikinti europiečius, jog da
bar jokių pavojų iš komunistų 
pusės nebėra, užmigdyti Euro
pos budrumą prieš rusiškąjį ko
munizmą ir įkalbėti, kad visas 
pavojus šiandien pareina iš Ki
nijos, o ne iš Rusijos pusės, ir 
svarbiausia, įtikinti Vakarų Eu
ropą, kad komunistiniai režimai 
Rytų Europoje (satelituose) yra 
“nepriklausomi” ir kad komunis
tų partijos Vakarų Europoje taip 
pat yra “nepriklausomos”.

Satelitai tebėra pažaboti
Po sovietų tankais sutriuškin

tos Vengrų 1956 metų revoliuci
jos, žmonės yra netekę ūpo ir 
Sovietų Rusija nebeturi tiek bai
mės, kaip tada turėjo, kai pri
sibijojo, jog Vakarų valstybės 
gali pagelbėti pavergtoms tau
toms atgauti savo nepriklauso
mybes. Tačiau visvien sovietai 
tebelaiko savo pajungtąsias tau
tas kietai pasižaboję, ir visos tos 
“nepriklausomomis” skelbiamos 
komunistinės valdžios Rytų Eu
ropoje tebėra Maskvos galios ir 
valios vykdytojos. Nė kiek ne 
laisvesne dr. Coste pavadino ir 
Rumunijos raudonąją “valdžią, 
kuri yra garsinama, kaip esanti 
opozicijoje Maskvai. Rumunus 
Maskva pasirinkusi tarnauti ry
šiu su raudonąja Kinija pagal iš 
Maskvos gaunamus nurodymus.

Kad Rumunija pasisakė prieš 
Varšuvos paktą, “mainais” į 
Nato paktą, tai irgi esąs gudrus 
Maskvos vylius: nes be Varšu
vos pakto komunistų blokas ga
lįs toliau egzistuoti, tuo tarpu 
kai be Nato jokia Vakarų sąjun
ga neįmanoma.

♦ Pirmadienį Chicagoje palai
dojo penkias nužudytas slauges, 
o dvi filipinietes nuskrisdino į 
Filipinų salas.

♦ Joseph Kennedy, buvusio 
prezidento tėvas, praeitą sek
madienį buvo gavęs net tris šir
dies priepuolius, bet gydytojai 
mano, kad jis dar galės atsigrieb
ti.

Stengiasi baigti 
aviacijos streiką

WASHINGTONAS, D. C. — 
Penkių aviacijos bendrovių ir 
mechanikų unijos atstovai šian
dien vėl susitiko, kad galėtų tęs
ti pasitarimus mechanikų strei
kui baigti.

Aviacijos bendrovių vadovybė 
paskelbė, kad dabartiniu metu 
nebedirbo 65,880 aviacijos dar
bininkų.

Kelios bendrovės laikė būti
niausius tarnautojus, reikalingus 
tikietams parduoti ir bagažui 
priimti, bet dabar ir šie tarnau
tojai atleisti. Bendrovės negali 
mokėti algų, jeigu negalima per
vežti keleivių ir gauti pajamų.

Trans World Air Lines tar
nautojai Cape Kennedy, Fla., 
patyrę apie mechanikų streiką, 
taip pat nutarė streikuoti. Bet 
kai visą reikalą apgalvojo, tai 
liepos 8 dieną vėl susirinko, šį 
klausimą padiskutavo ir didele 
dauguma nutarė vėl grįžti į dar
bą

Daroo sekretoriaus pavaduo
tojas James J. Reynolds suvedė 
abi puses, bet pavyko aptarti tik
tai kelias smulkmenas. Pagrin
dinis algų klausimas lieka tas 
pats. Apie algas ir kalbėti ne
nori. Mechanikų unija nori 
gauti 53 centus daugiau už kiek
vieną darbo valandą. Be to, jie 
nori gauti 36 valandų darbo sa
vaitę. Dabar aviacijos mecha
nikai gauna po $3.52 už darbo 
valandą.

•MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga pažadėjo Indijai suteikti vie
no bilijono dolerių paskolą pen
kių metų terminui. Kaip žinia, 
prieš kelias dienas į Maskvą bu
vo nuvykusi Indijos premjerė 
Indira Gandhi ir bandė prikal
bėti Sovietų Sąjungos vadus, kad 
imtųsi iniciatyvos ir sušauktų 
konferenciją Vietnamo karui su
stabdyti. Sovietų Sąjunga at
sakė, kad ji nėra linkusi tai da
ryti. Esą, dėl karo sulaikymo 
reikia tiesiogiai tartis su Ha
noi (P. Vietnamo) vyriausybe.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Komunistinė šiaurės Viet

namo vyriausybė pakeslbė, kad 
ji, nežiūrėdama į spaudimą, su
imtus JAV lakūnus teis, kaip 
karo kriminalistus.

♦ Visi paruošiamieji darbai 
astronautams į erdvę iškelti eina 
gerai; pirmadienį po pietų pra
nešė Cape Kennedy vadovybė, 
šie astronautai įpareigoti atlikti 
daug naujų darbų. Jie bandys 
prisikergti prie orbiton jau iš
keltos Agenos, o vėliau bandys 
Ageną permesti į žymiai didesnę 
ir lygesnę orbitą. Kai šitas nau
jas darbas bus atliktas, tai vie
nas astronautas išlips iš savo ra
ketos ir apie valandą vaikščios 
erdvėje. Jis matuos erdvės tirš
tumą, gaudys radijuojančius 
spindulius ir fotografuos.

♦ New Yorko federalinės val
džios maršalas sulaikė kelis tūks
tančius dėžių spagehtti. Pasiro
do, kad šis maistas nebuvo tin
kamai paruoštas, neturėjo vita
minų.

♦ Prokuroras negalėjo apkal
tinti Chicagoje suimto Richard 
Specko, nes gydytojas pareiškė, 
kad jo sveikata nesanti pakan
kamai stipri, jis nepajėgs teis
me gintis. Manoma, kad už po
ros dienų jis sustiprės. Viena
me viešbutėlyje jis persipiovė 
rankos venas.

Richard F. Speck įtariamas 8 slaugių nužudymu. Jo fotografiją 
atpažino slaugė Corazon Amurao, išlikusi gyva žudynių metu. Po
licija nustatė, kad 25 metų jūrininkas Speck turėjo ant savo ran
kos ištatuiruotus šiuos žodžius "Gimęs pragarui pakurti". Ligoni
nėje gydytojai rado kraujais apsruvusią šią tatuiruotę.

Vokietijos Federalinė Respu
blika labai pageidauja, kad JAV 
ir Anglija jos teritorijoje lai
kytų savo armijas, nes tai su
teikia jai saugumą nuo galimo 
įsiveržimo iš rytų pusės. Vadi
nasi, apsaugoja nuo bet kokio pa
sikėsinimo į jos teritoriją įsi
brauti.

Iki šiol Vokietija beveik vi
siškai ignoravo Londono nuolat 
kartojamus reikalavimus kasmet 
mokėti 252 milijonus dolerių 50,- 
000 britų karių išlaikymui Rei
no srityje.

Šį kartą britų vyriausybė, kaip 
pranešama iš Londono, yra nuta- 
riusi savo reikalavimą įteikti to
kioje formoje, kad vokiečiams 
pasidarytų aišku, jog jie tą rei
kalavimą turi patenkinti arba 
netekti tūkstančių Anglijos ka
rių. Premjeras Wilsonas yra pa
siryžęs atšaukti iš Vokietijos di
desnę savo kariuomenės dalį, jei 
Vokietija ir toliau vis dels su fi
nansine parama britų armijai 
Vokietijoje išlaikyti.

Grįžęs iš Maskvos, premjeras 
Harold Wilsonas sušauksiąs ne
paprastą kabineto posėdį, kuria
me bus sprendžiamas minėtas 
britų kariuomenės Vokietijoje 
klausimas. Be to, Wilsonas yra 
paruošęs labai kietas ekonomines 
priemones, kokių Anglijoje ne
buvo naudojama nuo 11 Pasau
linio karo pabaigos. Parlamen
tui jis pasiūlys sekančias prie
mones pašlijusiai ekonominei 
būklei atstatyti: 1. laikinai įšal
dyti prekių kainas, algas ir divi
dendus, 2. sumažinti prabanginių 
daiktų importą, ir 3. suvaržyti 
investmentus užsieniuose ir kaip 
galima labiau apkarpyti išlaidas, 
kurios daromos užsieniuose ( į 
tą kategoriją įeina ir kariuome
nės išlaikymas Vokietijoje).

Kinija nesiųs karių 
j Šiaurės Vietnamą

TOKIJO, Japonija. — šiaurės 
Vietnamo vyriausybė kreipėsi į 
savo sąjungininkus, prašydama 
paskubomis suteikti rimtą pa
galbą kovoje prieš amerikiečius. 
Komunistai rašo, kad padėtis 
esanti labai rimta.

Komunistinė Kinija tuojau at
sakė, kad savo karių į Vietnamą 
ji nesiųs. Ji patarė patiems viet
namiečiams susikaupti ir toliau 
vesti kovą prieš “Amerikos im
perializmą”.

Tuo pačiu šiaurės Vietnamo 
valdžia paskelbė visų jėgų mobi
lizaciją. Atrodo, kad Vietnamo 
komunistai yra pasiryžę siųsti 
dar daugiau karių į pietus. Ko
munistai laukė didesnės paramos 
iš Kinijos, bet Maocetungo val
džia mano, kad dabartinį karą 
gali laimėti patys vietnamiečiai.

Oficialus Kinijos valdžios pra
nešimas sako, kad imsis visų 
priemonių pagelbėti vietnamie
čiams, bet čia pat pasako, kad 
Kinijos karių į Vietnamą nesiųs. 
Tuo tarpu šiaurės Vietnamui la
biausiai rūpi gerai skraidyti ga
lintieji lakūnai, gerai ginkluotų 
karių daliniai. Reikia jiems, ži
noma, ginklų, maisto ir benzino, 
kurio atsargos išrūko į padan
ges.

Savo atsišaukime Vietnamo 
komunistai kreipiasi į Amerikos 
gyventojus, prašydami pakenkti 
prezidento Johnsono vyriausybei. 
Jie pageidauja, kad Sovietų Ru
sijos ir Kinijos vyriausybės baig
tų tarpusavius ginčus ir teiktų 
daugiau pagalbos Vietnamui. Ki
nija patarė Vietnamo komunis
tams skaityti Kiniją savo užfron
te, o visą Vietnamą paversti 
fronto lauku.

Šis premjero Chu En Lai pa- 
reikimas nepatenkino Vietnamo 
komunistų. Padrąsinimų tęsJ. i 
kovas jie ir anksčiau pakanka
mai turėję, bet moderniškų gink
lų jiems visą laiką trūko. Kinija 
pasiūlė draugystę Vietnamui, bet 
vietnamiečiai neskuba į jokias są
jungas, nes ginklų iš Rusijos 
jie vis dėlto gauna daugiau, ne
gu iš dabartinės Kinijos.

BORDENTOWN, N. J. — Ne
gras apskundė negrą kirpėją 
New Jersey valst. civilinių tei
sių skyriui, kaltindamas jį di - 
kriminacija. Kirpėjas atsisakė 
kirpti net po to, kai baltas klien
tas patarė nedaryti skirtumo. 
Klientas, kuriam negras plaukų 
nekirpo, yra NjAACP skyriaus 
prezidentas. “Kirpdamas tavo 
plaukus, aš sugadinčiau savo 
biznį su baltaisiais klientais”, — 
pasiaiškino kirpėjas.

ELKTON, Md. — Čia kalbėjęs 
Ku Klux Klano vadas patarė bal- 
taodžiams apsiginkluoti tuo at
veju, jei policija nebepajėgs “su
valdyti negrų”. Esą, “juodoji 
galia” siekianti nužudyti visus 
baltaodžių vaikus.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

MEDICINIŠKA TIESA APIE SAULINIMĄSI
Protingai kaitinkimės: tarpas tarp naudos ir blogio 

besikaitinant yra labai siauras.
Higieniško saulinimosi reikalavimas

Šiandieninė medicina daug 
tikrų dalykų žino apie saulės 
spindulių įtaką odai. Šiandien 
jau galima iš anksto nusakyti, 
kaip viena ar kita oda reaguos 
į kaitinimąsį saulėj, kiek leisti
na kaitintis be nudegimo ir kaip 
apsaugot’ odą nuo persikaitini
mo tada, kai kaitra esti neišven
giama. žinoma pvz., kad švie- 
siaodžiai — ypač blondinai ir 
rudaplaukiai —. reaguoja saulės 
spindulių įtakai stipriausiai — 
tokie greičiausiai nudega ir 
pūslės jų odoje atsirandą.

Odos ligų gydytojai iš patyri
mo sprendžia apie odos atsparu
mą saulės spinduliams iš jos at
spalvio — ar ji šviesi, ar tamso
ka — alyvinė, kaip Viduržemio 
kraštų žmonių, ar visai juoda, 
kaip negrų. Gydytojas pataria 
kiekvienam skirtingą dienos kai- 
tinimosi saulėj ilgį, kad gautų 
naudingų saulės spindulių kiekį 
išvengiant pavojingo persikaiti
nimo.
Odą rudinančius saulės spindu
lius praleisk, o deginančiuosius 

— sulaikyk!
švedų fizikas Andres Jonas 

Angstrom (1814—1874) suse
kė būdą matavimui labai trum
pų šviesos bangų. Matavimo 
vienetą jis pavadino Angstromo 
vienetu arba trumpiau angstro- 
mu. Tai šviesos bangos ilgis, pri
lygstąs vienai dešimtajai mili- 
mikrono (kitaip sakant, vienai 
dešimtmilijoninei milimetro) ar
ba 254-rioms milijoninėms inčio 
(colio). Dar kitaip išsireiškiant, 
angstomas prilygsta vienai šim
tamilijoninei centimetro.

Dabar yra žinoma, kad kai ku
rie saulės spinduliai yra pavo

jingi. Ultravioletiniai spinduliai 
irgi yra įvairaus bangų ilgio. Tie 
ultravioletiniai spinduliai, ku
rių bangų ilgis yra nuo 2,900 iki 
3,400 angstomo vienetų iššaukia 
odos parudavimą; trumpesnių 
bangų spinduliai iššaukia nude
gimą.

Virš pasakyta tiesa pasire
miant, yra pagaminta daugybė 
saulinimuisi kremų-lotions. Vi- j 
si prieš nudegimą — tik gražiam | 
parudavimui odos skirti kremai 
turi savyj e chemiškų barjerų nuo 
minėtų deginančių spindulių. Tai 
chemiški lietsargiai, skirti ap
saugai nuo deginančių šviesos 
spindulių. Tie kremai pralei
džia odą rudinančius spindulius, 
bet sulaiko deginančiuosius.
Ketveriopi chemikalai apsaugą 

odą nuo saulės spindulių
i

Yra keletas chemikalų, pajė-j 
giančių neprileisti ultravioleti- • 
nių saulės spindulių. Jie esti vi
sų prieš saulės nudegimą var
tojamų kremų sudėtyje. Tarp 
jų ryškiausias chemikalas yra 
taninė rūgštis (Acidum tanni- 
cum-tannic acid) su visais iš jos 
pagamintais jai giminingais che
miniais junginiais. Apsisaugo
jimui nuo saulės spindulių nau
dojami dar kiti trys chemikalai: 
glyceryl, para-amino benzoates, 
salycilates. Kiekviename nuo 
nudegimo apsisaugojimui skir
tame tepale — kreme yra iš nli- 
nėtų keturių chemikalų vienas 
ar keli panaudjoami.

Saulė žaloja ir sendina odą
Baylor Universiteto (Houston, 

Texas) gydytojas John M. Knox 
tvirtina, kad kaitinimasis saulėje 
žaloja ir sendina odą. Savais ty-

Liep.s 12 dieną Sandusky, O., miestelyje per kelias valandas iškri
to net 9 coliai lietaus. Vanduo apsėmė svarbesnes gatves ir namus.

Paveiksle matome policininkę, nešantį vaikę iš apsemto namo.

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Pirmadienį, antradieni ir penktadienį 
nuo 9 »*1. ryto iki 4 vaL po pie tf. 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
šedtadienį ano 9 vai. ryto iki 1 va 1. po pietį 
Trečiadienį aidaryta viaįdienį.
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rimų daviniais pasiremdamas, 
jis praneša, kad vadinamieji 
“suntan lotions” nepakankamai 
apsaugo odą nuo ją žalojančių 
saulės spindulių. Reiktų vartoti 
tik tokius nuo saulės spindulių 
apsaugos kremus, kurie apsau
gotų 20-25 kartus daugiau nuo 
tų spindulių mūsų odą, negu da
bar vartojami kremai kad ap
saugo. Tada žmonės neįdegs. 
Užtai kas tokius kremus naudos, 
kai šiandien visi nori nurusti ne
nudegant.

Nusiteikime s veikėt, tada sveikai 
elgtis pajėgsime

Stiprus nurudinimas odos yra 
jai kenksmingas. Visi nusitei
kę pagal madą būt rudaodžiais, 
todėl galvatrūkščiais veržiasi vi
sais būdais į nurudinimą odos. 
Užtai mažai kas klauso medici
niško žodžio apie sveikatą, jei 
mada aniems kitaip diktuoja. 
Tik sau žmogus —- sveikos as
menybės žmogus — pajėgia svei
kai, o ne pagal madą gyvent. Juk 
dvi netiesos nepadaro vienos tie
sos. Kad ir daug nesveikai be
sielgiančių būtų, mes stiprėkime 
savais jausmais ir tada pajėgsi
me minios praktikuojamu blogiu 
nesekti. Tuliem mada smege
nis atskiedžia — įkalą nesveika
tą per stiprų nurudinimą odos. 
Tada mados spąstuose pateku
siam atrodo, kad nurudimas odos 
yra grožio pažymys. čia 
dar prisideda kiti nesubrendusio 
žmogaus “papuošalai” — pasidi
džiavimas turtu — gajėjimu į 
Floridą nuvažiuot, ar pasipuika
vimas prieš nesuprantančiuosius 
galėjimu nedirbant gyvent — tu
rint laiko kaitinimuisi. Kaip se
niau dvarininkų dukterys savo 
“poniškumą” rodė po lietsargiu 
būdamos ir popierinę odą turė
damos, tai dabar savo “išdidu
mą” rodo rudos odos savininkai. 
Taip jausmais nebrandus žmo
gus lengvai metasi iš. vieno kraš
tutinumo į kitą. O “madų” išmis- 
Untojai — įvairūs pelnagaudos, 
nebrandaus žmogaus kišenių tuš- 
tintojai, naudojasi žmogaus silp
numu. Jie nuteikia žmones ne
sveikiems elgesiams, kad tik dau
giau galėtų uždirbti.

Išvada: 1. Perstiprus sau- 
linimasis — odos nurudinimas 
■į— yra odai žalingas. 2. Nesveika
ta nesidižiuoja. nė vienas savo

vertę žinąs žmogus, nors minia- 
žmogiai visai kitaip manytų. 3. 
Dabartiniai rinkoje esą chemi
kalai neapsaugoja odos nuo per
sikaitinimo. 4. Jausmais bręski- 
me ir sveiko proto nepraraski
me visuose savo elgesiuose, ta
da mes pajėgsime sveikatos dės
nius savame gyvenime taikyti ir 
iš tokio gyvenimo tikrai daug 
žmoniško džiaugsmo' apturėti.

Pasiskaityti: Irwin I. Lubowe, 
M. D. New Hope For Your Skin.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Oda riebalais apsikloja
Klausimas: Padėk, Gerbiamas 

daktare, mano nelaimėje: ypač 
dabar vasarą baisiai apsikloja 
reibalais oda. Tepu visokiais te
palais — niekas riebalų nepra
šalina. Galva niežti-£)'le‘iskanų 
pilna. Gelbėk, kol dar vasarą 
nepasibaigė, noriu jąja pasi
džiaugti.

Atsakymu; Firma turi tin
kamus darbus atlikti, tik tada 
galėsi džiaugtis. Taip esti visuo
se žmogaus reikaluose — neki- 
taip yra ir Tamstos negerovės 
atveju. Ne riebalus šalinančio
mis mostirhis odą tepk, bet tin
kamu maistu. Tris dalykus įsi
dėmėk ir 100'/ pildyk, jei nori 
neužilgo pagerėjimo susilaukti. 
Reikia žinoti, kokius maisto 
produktus valgyti, kokių pri
vengti, o kokių visai neliesti, štai 
valgy tini dalykai: Sūriai: And
riulio, varškė, šveicariškas, ame
rikoniškas. žuvys: visos, išsky
rus vėžlius, virtos, tušytos — ne 
iš dėžučių. Mėsos : liesos — vir
tos ar tušytos. Vaisiai: nesal
dus ir nesaldyta nesaldžių vai
sių sunka. Nugriebtas pienas, 
rūgusis pienas be grietinės. Visų 
rūšių daržovės. Kiaušinių bal
tymas. Sacharinas vietoj cuk
raus.

Sumažinti kiekį šių valgių bei 
prieskonių: druska, pipirai ir 
“Ketchup”. Nė neragauti sekan
čių valgių: šokoladas; cola ir 
vaisvandeniai; sustiprintas (ho
mogenized) pienas; tiršti — lip
nūs ant trečids skirti valgiai (de
sertai) ; kepti valgiai; priesko
niai; kumpis; gretienėlė; žemės 
riešutai ir jų sviestas (peanuts); 
karšta kava, kakava ar arbata;

aliejiniai — riebūs valgiai; rie
šutai; lašiniai; su jodu priemai
ša druska; pergausus valgymas 
duonos ir sviesto; perdaug bul
vių; jūros vėžiai (lobster), vė
žiukai (shrimps), riebūs ir prie
skonių pilni sūriai, kiauliena.

Matot, kad reikės gerokai sa- 
■ e suimti į nagus — reikės tvar
kingai maitintis. Tai bus pagrin
das ant kurio stovėdama turėsi 
sveikesnę odą ir visą kūną. Oda 
ne tepalais tvarkoma, bet nor
malia mityba, poilsiu ir vengi
mu visų nuodų, įįmant ir ciga
retes. Sėkmės vasaroj ant su 
sveikesne oda!
Paniro vandenyje ir neiškilo, 

kas daryti, kad taip neatsitiktų
Klausimas: Baisi nelaimė pa

sitaikė tik prasidėjus maudymo
si laikui: mano draugas paniro 
ežere ir neiškilo^ Jį negyvą iš
traukė ir neatgaivino. Matęs ir 
pergyvenęs draugo nelaimę, da
bar bijau nerti į vandenį, o taip 
labai norisi! Paaiškinkite, Ger
biamas Daktare, kodėl anam vi
sai sveikam jaunuoliui galėjo to
kia nelaimė atsitikti?

Atsakymas: Sveikas žmogus 
— jaunuolis ar senuolis — da
rosi nesveikas tada, kai jis ima 
nesveikai elgtis.. Tik dabar gy
džiau vieną studentą, kuris iki 
krūtų vandenyje stovėdamas 
vertėsi ir nėrė stačiai į dugną. 
Sutrenkė taip stipriai galvą į 
smėlį, kad ir nugarą ėmė skau
dėti ir judintis negalėjo iškilęs, 
prašė greta stovinčios merginos 
pamasažavimo. Palengva atsi
gaivino. Ar daug tokiam reikė
jo, kad visai neiškiltų? Vis tai 
per neapskaičiavimą gylio, kai 
norima merginai parodyti kokį 
nors triuką, kurio mergina ne
pajėgia.

Su Tamstos minimu draugu 
galėjo būti panašus dalykas. Bet 
yra ir kitų priežasčių, kodėl pa
nirusieji visai sveiki žmonės ne
iškyla ir prigeria.

Naujoms pareigoms 
besiruošiant

Po penkiolikos metų įtempto 
darbo Australijoje, palankioms 
sąlygoms susidarius savo ilgokas 
dvejų metų atostogas buvau nu
sprendęs panaudoti studijų ke
lionei po Europą ir Ameriką. At
vykęs į Romą gavau nelauktą 
kvietimą Vasario 16 gimnazijos 
direktoriaus pareigoms eiti. Ita
lijos ir Vokietijos lietuvių bei jų 
bendruomenės valdybų skatina
mas ir raginamas sutikau im
tis nelengvų direktoriaus parei-

Medicinoj yra žinomas daly
kas, kad mirtingas panėrimas 
pasitaiko tiems asmenims, ku
rie nustoja sąmonės po pakarto
tino sulaikymo kvapo nardant! 
Atsiminkite visi ir visiems sa
vo draugams pasakykite: nega
lima nardyti pakartotinai, jei ne
nori palikt ežero dugne visam 
laikui. Mat, pakartotinas kvapo 
sulaikymas (negi bersi kvėpuo
damas!) nardant po vandeniu 
kas kart vis didinas angliarūgš
ties kiekis kraujuje ir plaučiuo
se, ir mažinąs deguonies kiekis 
minėtuose organuose. Rocheste- 
rio Universiteto tyrinėtojai su
sekė, kad vienas panėrimas į 
vandenį neiššaukia sąmonės nu- 
stojimo, bet pakartotinas nardy
mas po vandeniu gali kartais iš
šaukti netekimą sąmonės. O ne
tekęs sąmonės vandenyje žmogus 
neiškils kartą paniręs.

Matot, kur nepažvelgsi šiame 
gyvenime, visur reikia apšvie- 
tos ir jausmų darnos, kad pajėg
tum gauta šviesa savo gyveni
mo takus apšviesti. Nieko ne
padės geriausiai perduodamos 
mediciniškos žinios, jei žmogus 
bus dvasia nebrandus — jis ne
klausys — toliau pakartotinai 
nardys, nors kartais priseis ir 
neiškilti. Tat stiprėkime visa
pusiškai !

gų nuo š. m. rugsėjo mėn. 1 d. 
su sąlyga, kad lietuviškoji išeivi
ja visame pasaulyje nuoširdžiai 
parems ir visokeriopai padės 
šiuo kritišku momentu toliau, 
tęsti taip reikšmingo lietuvybės 
židinio Europoje tvarkymo ir 
vadovavimo darbą.

Aplankęs Huet.tenfeld ir pa
buvęs ilgesnį laiką gimnazijoje, 
susipažinęs su gimnazijos dar
bu, rūpesčiais, spaudos atsiliepi
mais ir pasirašęs sutartį "širdy
je jaučiu prieštaraujančių jaus
mų :

Pirma mane ima baimė, kad 
atvykęs iš penktojo kontinento ir 
nežinodamas esamų sąlygų ga
liu lengvai jau darbo pradžioje 
kam nors neįtikti ir susilaukti 
priekaištų ar net pakaltinimų.

Iš kitos pusės, matydamas 
jaunus moksleivių veidus, ir ryž
tingą bei tvarkingą mokykloje 
vykstantį darbą turiu vilties, kad 
vis dėlto, jeigu Vasario 16 gim
nazijos šviesus žiburys neužgeso 
medinių barakų prieblandoje, tai 
dabar jungtinėmis viso pasaulio 
lietuvių išeivių pastangomis su
gebėsime nugalėti nuolat išky
lančius sunkumus, ir pajėgsime 
gaivinti tėvų šalies meilės ugnį 
jaunoje kartoje dar ilgus metus. 
Šiam darbui ir aukai mus įpa
reigoja tėvynė ir tautinė garbė.

Ruošdamasis naujoms parei
goms, ir prisistatydamas save 
lietuviškajai išeivijai nuoširdžiai 
prašau patarimų, paramos ir vi
sokeriopos pagalbos.

. Kun. Dr. P. Bačinskas, 
Busimasis Vasario 16 
Gimnazijos Direktorius

Mano adresas Amerikoje iki 
š. m. rugpiūčio 15 d.: 105 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. 11211. Vė
liau — Vasario 16 gimn.: Schloss 
RRennhof, . 684 Lampartheim- 
Huettenfeld, W. Germany.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
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A STAR-SPANGLED ANNIVERSARY ALBUM

25 year History 
of U.S. Savings Bonds

1941: FDR buys 
first Series E De
fense Bond, May 1. 
Attack on Pearl 
Harbor, Dec. 7, 
changes Defense 
Bonds to War 
Bonds.

1944: June 6 — D 
Day. Allied forces 
land in France. 
Series E Bonds hit 
record sale of $12,- 
380 million for the 
year,

1945: World War II 
ends. Americans 
own $30.7 billion in 
War Bonds to in
vest in peacetime 
living. They spend 
a few, keep on 
buying.

1948: Berlin Airlift 
—U. S., British 
planes fly in food, 
clothing, medical 
supplies. Bonds go 
to work in the Cold 
War.

1950: President 
Harry Truman or
ders United States 
military aid sent to 
Korea; United Na
tions supports deci
sion.

1951: Kefauver 
Crime Commission 
hearings on TV. 
Earliest E Bonds 
mature; Treasury 
offers ten-year ex
tension privilege.

1953: Dr. Jonas E. 
Salk develops polio 
vaccine after years 
of research. Brit
ain’s Queen Eliza
beth is crowned.

1956: Don Larsen, 
Yankee ace, hurls 
first perfect Series 
game. Survey shows 
97% of Payroll Sav
ers like this plan.

J. AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

N AU JIEN OS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime. Beisbolininkai Casey Stengel ir Ted Williams tariasi, kaip atrinkti 
geriausius šiy metę žaidėjus.

1959: St. Lawrence 
Seaway opens April 
25. $17 billion in 
E Bonds over 1C 
years old.

1961: Astronaut 
Alan B. Shepard. Jr. 
hurtled into space 
from Cape Canav
eral. Second ten- 
year extension be
gins on 1941 E 
Bonds.

NOW 
PATINO 
4.15%
WHEN HELD TO 

MATURITY 
\_____J

1963: John F. Ken
nedy assassinated; 
Lyndon B. Johnson 
sworn in by Judge 
Sarah T. Hughes.

1966:Savings 
Bonds’ 25th Anni
versary. New 4.15% 
interest rate an
nounced.

Buy U. S. Savings Bonds
The U.S. Government does not pay for this advertisement. 
It is presented as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.
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BALFO METŲ PINIGAI
Nėra sunkesnio uždavinio, 

kaip atostogaujančiam Balfo 
Rėmėjui Įdomiai pateikti fi
nansines apyskaitas, ypač 
skaitlines suaukotų ir šalpai 
išleistų pinigų. Mažai kam tai 
Įdomu, bet reikia, nes keli 
šimtai balfininkų rinko dole
ri prie dolerio, jiems Įdomu, 
kiek Balfas per metus gavo 
pinigų. Tūkstančiai vargo lie
tuvių buvo Balfo sušelpti, ta
čiau jųjų daugumas šių apys
kaitų nematė, nes jie pavergti 
ir pjautuvo ir kūjo sukausty
ti.

A py skaitlį M etai
Pagal Įstatus Balfo'apyskai

tų metai pradedami liepos 1 
d. ir baigiami birželio 30 d. 
Tačiau didžioji dalis Įplaukų 
būna gruodžio — sausio mėn., 
kada i Centrų susiunčiami va
jų pinigai. Vėl Įdomu, kad 
paskutiniu laiku tai vienas tai 
kitas teismas prisiunčia Ral
fui didesnes sumas pinigų, už 
kuriuos liepia siųsti siuntinius 
į Lietuvą giminėms ar netur
tingiesiems pagal mirusio va
lių.'

Balfo pajamos pinigais per 
metus jau kelintų kartą per
kopia per 100.000 dolerių. Ta
čiau ne visus tuos pinigus val
do Centro Valdyba. Mat, ge
ras trečdalis tos sumos pačių 
aukotojų ar testamentų nuro
dytas — nominuotas. Keliu 
metų apyskaitas pavarčius, 
galima tvirtinti, kad 1965/66 
metais Balfas nebuvo užmirš
tas, nes surinkta rekordinė su
ma.

Metinės Balfo pajamos
Balfas apyskaitinių metų 

laikotarpyje turėjo 109.029 
dol. pajamų, kurios susidarė 
šitaip: suaukota bendrai šal
pai 66,553 dol., Vasario 16 
gimn. 26,303; Saleziečių gim
nazijai 8,226. Be to turėta dar 
ir kitų pajamų: 1351 asmuo 
užsimokėjo nario mokesti, 
gauta nuoma iš Balfo namo 
1,155 dol. ir kitos pajamos dar 
siekė 3,439 dol. Balfo meti
nės išlaidos — 99,000 dolerių. 
Surinktas aukas ar gautus pi
nigus, Balfo Centro Valdyba 
netaupė juodai dienai, nors 
lengva ranka jų pirmam pap
rašiusiam ir nebarstė.

Suaukoti mokykloms pini
gai ten ir buvo nusiųsti. Kai 
Vasario 16 gim. atsidūrė bado 
pavojuje, Balfas iš savo kiše
nės dar ten nusiuntė 7,400 do
lerių, kurie išgelbėjo tų vargo 
mokyklą. Sibiro tremtinių šal
pai (Lietuvoj ar Sibire) išsiųs
ta 30,255 doleriai, už vaistų ir 
rūbų siuntas Lenkijon sumo
kėta paštui 4,780 dol. Vokieti
jos lietuvių tremtiniams išda
linta pinigais 4,797 dol. (nu
siųsta ir siuntinių). Kitų tuzi
no šalių lietuvių šalpai, nes
kaitant siuntinių, išleista gry
nais pinigais 2,460 dol. (JAV 
lietuviams tik 334 dol. (Bal
to namo ir Įstaigos išlaiky
mas) šiluma, šviesa, apdrau- 
da, remontai) per metus kai
navo 1,687 dol. 2-jų tarnauto
jų algos 7,018 dol., kelionėms 
išleista 466 dol., telef. telegr.

281 dol., pašto ženklams 805 
dol., veiklos skatinifnui 262 
dol. Būta dar visokių kitokių 
mokesčių ir išlaidų, kaip siun
tinių pakavimo ir raštinės me
džiaga, Įvairios privalomos 
apdraudos, nario mokesčiai ir 
panašiai. Tai]) metų gale iš 
surinktų sūnų išleidus 99,016 
dol. liepos 1 d. atliko 8,013 
dol., kurių kažin ar užteks va
sarai iki ateis naujas Balfo 
1966 metų rudens derlius.

1 pyskaitų palyginimai
Apyskaitos nėra Įdomios, 

jei negalima jų palyginti su 
pereitais metais, arba pav. ko
kios buvo balfo pajamos ir 
išlaidos prieš dešimt metų. 
1955/56 mt. Balfas turėjo 97,- 
286 dol. pajamų, šiemet 107,- 
029 dol. Vasario 16 gimn. ta
da buvo suaukota 28,029 dol; 
šiemet 26,303 dol. Narių tada 
buvo 1,266; šiemet 1,351 (Bal
fo teisėtais nariai laikomi tik 
nario mokesti užsimokėjusie
ji). 1956 metais Sibiro lietu
vių šalpai buvo skiria 5,350 
dol., šiemet išleista 30,255 dol. 
Bendrai šalpai prieš dešimt 
metų buvo suaukota 55,989 
dol. o šiemet 66,553 dol. Kelio
nės ir veiklos skatinimui tada 
buvo išleista 2,127 dol. — šie
met tam pačiam reikalui 798 
dol. Įstaigos tarnautojų al
gom buvo išleista 8,076 dol. 
šiemet 7,118 dol. Gėrybių 
tvarkymui sandėliuos buvo iš
leista 2,170 dol. dabar 1,474 
dol. Čia reikia pastebėti, kad 
prieš dešimt metų Balfas tik 
retais atvejais siuntinėjo indi
vidualius siuntinius iš Cent
ro, viskas buvo daroma iš Vo
kietijos, kur Įstaigos išlaiky
mas kainavo apie 10,000 dol. 
Dabar Balfas užsieniuose ap
mokamų tarnautojų ar Įstai
gų nebeturi, yra tik neapmo
kami Balfo Įgaliotiniai Itali
joj, Vokietijoj — 3, Prancūzi
joj bei Pietų Amerikoje.

Suprantama, kiekviena sta
tistika ar palyginimas reika
lingas platesnio paaiškinimo, 
dėja tam reikalui čia nėra nei 
laiko nei vietos. Tačiau iš 
apyskaitų aiškiai matyti, kad 
prieš dešimt metų Balfo veik
la visu svoriu reiškėsi Vokie
tijoj — šiuo metu pavergtoj 
Lietuvoj ar Sibiro tremtinių 
labui ir dar vienas dėmesio 
vertas reiškinys: Balfo veikla 
nesilpnėja, o stiprėja.

Pabaigai reikia pažymėti, 
kad Centro Įstaiga finansų tvar
kymui sugaišoš, palyginti, la
bai mažai laiko. Daug dau
giau buvo dirbta šelpiamųjų 
bylas vedant, siuntinius siun
čiant. imigraciją tvarkant, 
santykius su Valdžios Įstaigo
mis ai’ skyriais palaikant. 
Siuntinių — gėrybių ataskai
ta bus pateikta kitam praneši
me.

Kun. J. Jankus

Dvigubas Balfo Garbės 
Pirmininko jubiliejus

Šiais metais prel. J. B. Kon
čiui sukanka 75 amžiaus me
tai, taip pat šiemet jau yra ir 
50 kunigystės metų. Taigi dei
mantinis amžiaus ir auksinis

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metu investavimo bonus mokama 4’/2% dividendy kas pusmeti ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

Miami Beach, Floridoje, bus renkama gražiausioji pasaulio moteris. Vienas Miami kepėjas iške
pė specialu 6 pėdu sandvičių gražuolėms. Čia jas matome, ragaujančias kepsnį. Iš kairės į de
šinę yra Libano gražiausioji moteris Yolla Harb, tailandietė Chernand Savetand ir turke Ningun 

Arslaner. Viena iš jy bus išrinkta Pasaulio Grožio Karaliene.

Akmens amžiaus 
žmonės

Pietų Afrikoje dar yra likę 
apie 20,000 gyvų bušmenų, tai 
yra primityvių “krūminių”, 
miškinių, “laukinių” žmonių. 
Jie yra mažo ūgio, labai retas 
pasiekia 5 pėdų ūgio. Senovėje 
jų buvo keli šimtai tūkstančių, 
bet didelio ūgio negrai juos be
veik išnaikino, o likučiai pabėgo 
i Kalahari dykumas, kur jie te
begyvena grynai akmens am
žiaus papročiais ir Įrankiais. Bet 
joks civilizuotas žmogus nesu- 
silygina su jais psicho-fiziniais 
gabumais. Pvz. jie girdi už 70

mylių mažą lėktuvėlį skrendant. 
Jie mato daiktus tiek toli, kad 
civilizuotas žmogus per telesko
pą sunkiai teiižmato. šiemet, 
sakysime, bušmenas pakasė dy
kumos smėlyje arbūzą (pump
kin) ir kitą metą, nepaisant, 
kiek per tą laiką vėjas bus su
maišęs sinelio plotų išvaizdą, 
bušmenas prieis iki tai pačiai 
vietai, kur pernai buvo pakasęs 
pumpkiną. Nieko negelbėjo bal
tųjų pastangos išmokyti juos 
laikyti gyvulius ar ūkininkauti. 
Jie turi lankus ir apnuodytas 
strėles mėsa apsirūpinti, o dy
kumos žolių šaknys jiems atsto
ja geriausias daržoves. Tik van
dens dažnai jie turi eiti mylių 
mylias.

kunigystės jubiliejus. Prel. J. 
B. Končius 1964 mt. Balfo 
seime buvo išrinktas Garbės 
Pirmininku. Todėl visai de
ra, kad jubiliato pagerbimu 
rūpinasi Balfo NY skyrius. 
Jubiliejaus proga pramatomas 
didingas banketas, o iškilmin
gos pamaldos bus Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje š. m. 
rugsėjo 18 dn.

Clevelandiečiy aukos 
Lietuvos Laisvinimo 

Reikalams
Vasario 16-sios proga, 1966 

metais per ALT Cleveland© Sk. 
aukojo: (iki š. m. birželio mėn. 
20 d.)

$50.00 — Dr. J. Balčiūnas.
$30.00 — Dr. A. ir V. Mau

ručiai.
$25.00 — Dr. A. Martus. ir 

A. Vilimas.
$20.00 — Dr. A. Aželis, A. 

Dovydaitis, D. ir P. Mikoliūnai 
ir A. Pautienis.

$15.00 — St. Alšėnas, B. 
Gražulis, Dr. K. Pautienis, Pr. 
Razgaitis, P. Skardis, O. ir P. 
Žilinskai.

$12.00 — A. Balys, J. Inčiūra 
ir Z. Tarutis.

$10.00 — V.. Abraitis, A. ir 
J. Augustinavičiai, J. Balbatas, 
J. Balčiūnas, Jr., P. ir P. Bal
čiūnai, P. ir N. Sieliniai, A. 
Bielskus, Dr. A. Bridžius, R. 
Bublis, A. Buknis, Dr. A. But
kus, J. Daugėla, E. ir A. Garkai, 
Dr. V. Gruzdys, J. Gudėnas, Br. 
Juodėnienė, St. Jurgaitis, G. 
Juškėnas, J. Kaklauskas, A. 
Karklius, V. Kasakaitis, A. Ka- 
sulaitis, E. Kersnauskas, J. 
Kunevičius, Dr. J. Mačys, V. 
Mariūnas, A. Masilionis, J. Moc
kus, VI. Plečkaitis, V. Rutkaus
kas, Dr. Z. Sabataitis, A. Styra, 
Fl. Saukevičius, J. Sniečkus, V. 
Stankauskas, P. Stravinskas, A. 
Šemeta, J. ir M. Švarcai, A. Ta- 
mulionis, M. ir P. /Titai, R. Va- 
lodka, V. Valys.

$8.00 — L. ir A. Leknickai.
$6.00 — Tamulionis.

Stravinskas, K. šlapelis, A. Su- 
šinskas, V. šenbergas, Vyt. Ta
mulis, J. B. Vasaris, M. Vinclo- 
vas, J. Virbalis, Kun. K. Žemai
tis, J. Žilionis, P. Zigmantas, K. 
Žygas, J. K. G., B. P., A. R.

$4.00 — V. Bačiulis, K. Tal- 
lat-Kelpša, R. Patricy.

$3.00 — V. Benokraitis, Pr. 
Butkuvienė, V. Degutis, V. Gie
draitis, A. G. Karsokai, J. Lau
cius, St. Lazdinis, Dr. S. Matas, 
J. Milas, J. Pikturna.

$2.00—J. Belzinskas, V. Dau
tartas, P. Ežrskis, F. Gaižutis, 
J. Kalvaitis, W. Karalius, P. 
Kazokas, K. Kazlauskienė, B. 
Nainys, J. šarkauskas, J. K. 
Starinskas, A. Steponavičius.

Po $1.00 — aukojo 12 asme
nų.

Smulkiais surinkta: $11.55.
$1,230.55 aukota ALT Cent

ru©.
$9.00 aukota ALT Cleveland© 

Skyriui.
$5.00 aukota VLIK-ui.
Viso laisvinimo reikalams su

rinkta -...........  $1,244.55
ALT Cleveland© Skyrius dė

koja visiems aukotojams ir 
Cleveland© Jaunimo Metų Ko
mitetui už talką pravedant rin
kliavą.
ALT Clevelaądo Skyriaus V-ba

A. Pautienis, pirm.
R. Kudukis, ižd.

sipažista: tuo atveju jis yra 
pateisinapias, kaip pasielgęs 
neprotingai, kaip jau atsitiko 
su Ernesto Mirada, Phoenix, 
Arte., kurs buvo nuteigtas už 
pagrobimą, išprievartavimą ir 
apiplėšimą 18 melų mergi
nos. Miranda nereikalavo ad
vokato ir laisvai atsakinėjo i 
klausimus. Jo nuteisimas bu
vo panaikintas, aiškinant, kad 
jis “protiškai nėra atsakingas, 
nes nesugebėjo naudotis jam 
suteiktomis teisėmis”.

SUMIZGLVMAS
— Sakyk, Valiau, ką tavo 

žmona vakar naktį sakė, kai 
taip vėlai grįžai iš klubo?

— Ji miegojo, bet kai pa
juto mane sušlamėjus, per 
kiaurmiegį paklausė: aAr tu, 
liumpi?” Aš nepraradęs lygs
varos pasilenkęs palaižiau jos 
lanką, ir ji vėl užmigo.

’’NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

CRANE SAVINGS
SAVO 40 METŲ SUKAKTIES PROGA 

duoda dovanų foto kamerą kiekvienam, kuris 
atidarys liaują $300.00 taupymo’ sąskaitą arba 
prie senos savo sąskaitos pridės tokią sumą.

ŽUDIKO TEISĖS YRA APSAUGOTOS
Aukščiausiojo Teismo instrukcijos 

kaip tardyti nusikaltėlį
Aštuonių jaunų gailestingų

jų seselių žudiko tardymas ir 
teismas bus pirmas išbandy
mas U. S. Supreme Court 
(Aukščiausiojo teismo) 5 
prieš 4 teisėjų birželio 13 die
ną priimto nutarimo, kuriuo 
nepaprastai padidinamos tei
siamojo asmens teisės.
Pagal vyr. teisėjo (chief jus

tice) Earl Warren paskelbtą 
daugumos teisėjų nutarimą 
visiems JAV teismų orga
nams, tardytojams ir polici
jai. Policija, vos tik įtariamąjį 
suėmusi, turi jam pasakyti, 
kad suimtasis gali tylėti ir ne
atsakinėti i klausinius, kad jis 
turi teisi Į advokatą, kurs pri
valo būti apklausinėjimo me
tu; taip pat policija turi kal
tinamąjį perspėti, jog visa, 
ką kaltinamasis pasakys, gali 
būti teisme panaudota prieš 
jį-

Griežtai prisilaikant tokio 
Aukšč. teismo Įsako, kaltina
masis Richard Speck nuo jo 
suėmimo momento yra trak
tuojamas, lyg būtų koks sve
čias iš Marso. Jo celė Bride

well kalėjimo ligoninėje, ko
ridoriai ir kiemas yra saugo
mi sustiprintos policijos, laik
raščių reporteriai nė iš tolo 
neprileidžianti ir joks polici
jos valdininkas neturi teisės 
duoti Speckui jokių klausimų. 
Net daktarai gali klausti tik 
apie sveikatą.

Pirmasis, kurs kaltinama
jam pasakys, kodėl jis yra su
imtas, bus William Martin, 
valstybės gynėjo padėjėjas, 
kurs turės labai atsargiai el
gtis, kad neatsitiktų, kaip at
sitiko su prisipažinusiu žmo
gų nužudžiusiu Danny Esco
bedo ir trimis nusikaltėliais 
Kalifornijoje ir Arizonoje, 
kurie Aukšč. Teismo nutari
mais buvo paleisti Į laisvę, nes 
nebuvo griežtai prisilaikyta 
minėto nutarimo, saugojančio 
nusikaltėlių asmens teises.

Negana, kad kaltinamasis 
turi teisę neatsakinėti Į klau
simus, neturėdamas šalimais 
savo advokato, kaltinamasis 
gali būti paleistas net tuo at
veju, kai jis savo laisvu noru 
atsakinėja i klausimus ir pri-

CRANE SAVINGS and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street Tel. LAfayette 3-1083

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

$5.00 — V. Akelaitis, Pr. 
Alekna, M. ir J. Apanavičiai, M. 
Aukštuolis, B. Bacevičienė, K. 
Balaišis, P. ir O. Banioniai, J. 
Barniškis, S. Barzdukas, A. 
Bielskis, V. Biliūnas, J. Blynas, 
K. Bruožis, G. ir J. čyvai, VI. 
Čyvas, J. Darnusis, Z. Dučma- 
nas, K. Gelažius, Z. Gobis, H. 
Idzelis, St. Ignatavičius, J. Jakš
tas, V. Januškis, J. Jasinevičius, 
A. Jonaitis, J. Kapčius, J. Ka
zėnas, L. Kezenius, K. KJiorys, 
VI. Knistautas, R. Kudukis, S. 
ir S. Laniauskai, P. Mainelis, O. 
Malėnienė, Vladas Matulio
nis, E. ir Z. Mazoliauskai, 
St. Mikalauskas, A. Miko
liūnas, P. Mikšys, O. ir A. Mi- 
kulskiai, K. Minca, Ant. Nasvy- 
tis, St. ir J. Nasvyčiai, A. Ne- 
vulis, J. N.-neįskaitoma, Ed. 
Petkevičius, J. Pivariūnas, K. 
Ralys, J. Rastenis, A.Raulinai- 
ties, J. Saikus, V. Sakas, P. Se- 
jonas, A. ir J. Skavičiai, J. 
Smetona, D. ir D. Staniškiai, H. 
Stasas, L. Staškūnas, J. Statke- 
vičius, Ed. Steponavičius, V. 
Steponavičius, J. Stoškus, J.
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Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams______________ $14.00
pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ------------- $1.50

Užsieniuose 
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Sovietinių atletų politikavimas

Aukštajam kalnely supiltas 
kapelis, — byloja dainos žo
džiai. Supiltas nelauktai, «neti-

vės mano tėvynei ir visoms pa
vergtoms tautoms — buvo jos 
nuolatinis šūkis.

Sveikinimas SLA
Seimui

Paul Dargis, 
President Lithuania Alliance

Pavergtosios Tautos neužmirštos
JAV kongresas 1959 m. liepos 17 d. priėmė rezoliuciją, 

įgaliodamas ir prašydamas JAV prezidentą išleisti kas
met proklamaciją, pažymint trečiąją savaitę liepos mėn,. 
kaip “Pavergtų Tautų Savaitę”, iki to laiko, kai bus pa
siekta visų pavergtų tautų laisvė ir nepriklausomybė.

Rezoliucija buvo priimta tuo metu, kai JAV prezi
dentu buvo Dwight D. Eisenhower, republikonų parti
jos vadas. Kai kurie žmonės pranašavo, jog, paėmus val
džią į savo rankas demokratams, ta rezoliucija bus ig
noruojama ir pavergtųjų tautų (“captive nations”) rei
kalas bus užmirštas. Bet jie klydo.

Pavergtųjų Tautų Savaitę skelbė kasmet velionis 
prezidentas John F. Kennedy ir ją skelbia jo įpėdinis 
prez. Lyndon B. Johnson. Pavergtų Tautų išlaisvinimas 
virto neatskiriama JAV užsienio politikos dalim.

Tarp tų tautų yra ir Lietuva. Nė vienoje kitoje pa
saulio valstybėje Lietuvos laisvės reikalas nėra taip 
aiškiai pastatytas, kaip Amerikoje.

Tuo mes, amerikiečiai, didžiuojamės ir esame padrą
sinti tęsti kovą dėl mūsų gimtojo krašto išlaisvinimo.

Vietnamo agresoriai bėdoje
Šiaurės Vietnamo prezidentas Ho Chi Minh pas

kelbė daliną karinių atsargų mobilizaciją ir įsakė gink
luotųjų jėgų vadovybei teikti visais būdais paramą Pie
tų Vietnamo komunistams, kurie stengiasi ginklu nu
versti Saigono vyriausybę.

Tuoj po to išleido atsišaukimą “Viet Namo Tėvy
nės frontas”, susidedąs iš politinių partijų, masinių or
ganizacijų, tautybių grupių, religijų ir taikos komite
tų. Apibūdindamas esamąją padėtį, kaip be galo rimtą, 
frontas šaukia draugus komunistus visose šalyse ir pa
saulį veikti griežčiau ir smarkiau, kad būtų sustabdy
tos Jungtinės Amerikos Valstybės.

Atsiliepdamas į tą atsišaukimą, komunistinės Kini
jos premjeras Chou En-lai, pasikalbėjime su Šiaurės 
Vietnamo ambasadorium, pareiškė, kad Kinija duos 
Šiaurės Vietnamui visą reikalingą paramą.

Visa tai liudija, kad raudonieji šiaurės Vietnamo 
valdovai jaučia, jog karas Vietname, kurį jie išprovo
kavo, eina ne jiems pageidaujama kryptim. Jiems gre
sia rimtas pralaimėjimo pavojus.

Bet neatrodo, kad jiems eis į talką - Maskva arba 
Pekinas, nes jie bijo taip pat gauti į kailį.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Sovietų žinių agentūra iš
siuntinėjo pranešimą apie so
vietų spirtininkus, kurie ren
gėsi vykti į JAV dalyvauti 
varžybose su Amerikos atle
tais, bet atsisakė — dėlto, kad 
Amerikos kareiviai kovoja 
Vietname. Tą pranešimą įsi
dėjo komunistų “Laisvė” (šio 
mėn. 15 d.), būtent:

“Tarybiniai atletai turėjo 
vykti i Jungtines Valstijas 
ir dalyvauti metinėse var
žybose su Amerikos atle
tais. Deja, Jungtinės Valsti
jos nūnai veda agresyvų ka
rą prieš Vietnamo žmones. 
Tarybiniai sportininkai no
ri išreikšti savo griežtą pas
merkimą šiam karui. Vie
nintelė greitai jiems priei
nama protesto forma yra 
atsisakymas dalyvauti mi
nėtose varžybose”.
Taip jie ir pasielgė.
Prieš pat išvykstant į Los 
Angeles miestą (23-24 lie
pos), jie susirinko Maskvo
je ir pareiškė:

“Mūsų neapykanta Ame
rikos militarizmui, kuris at
lieka žiaurumas Vietname, 
ir mūsų solidarumas su 
Vietnamo žmonėmis, kurie 
kovoja už savo laisvę ir ne
priklausomybę, neleidžia 
mums dalyvauti varžybose 
su alletais tos šalies, iš ku
rios šita agresija pareina.” 
Sovietų sportininkus, kaip 

matome, panaudojo savo suk
tos politikos tikslams Rusijos 
komunistų partija. Ji pakišo 
sportininkams pareiškimą, ku
ris yra pagrįstas melu ir ne
turi prasmės.

Jei net būtų tiesa, kad Ame
rikos militarizmas veda “ag
resijos” karą Vietname, tai 
kuo čia kalti Amerikos atle
tai, su kuriais sovietų sporti
ninkai turėjo dalyvauti var
žybose? Amerikos sportinin
kai nėra nei išlaikomi, nei 
kontroliuojami valdžios. Jie 
yra laisvi žmonės.

Tačiau sovietų sportininkai 
seklbia savo pareiškime aiš
kų melą.

Agresoriai Vietnamo 
kare yra komunistai

Ne Amerika tą karą Viet
name pradėjo. Jį pradėjo 
Šiaurės Vietnamo komunisti
nės valdžios išlavinti ir ap
ginkluoti partizanai, neteisėtai 
įsiskverbę į Pietų Vietnamą. 
Jie užsimojo nuversti Pietų 
Vietnamo valdžią, laužydami 
Ženevos 1954 metų nutarimus, 
po kuriais ir komunistų val
džios buvo padėjusios savo 
parašus.

JAV teikė ekonominę ir fi
nansinę pagelbą Pietų Vietna
mui, bet į jo vidaus kovą ne
sikišo. Tačiau Pietų Vietnamo 
valdžia, nepajėgdama atsigin
ti nuo komunistinių partiza
nų, kreipėsi į Washingtoną, 
prašydama pagelbos.

Ta pagelba pradžioje buvo 
teikiama ginklais ir kariniais 
patarėjais. Amerikos marinai 
ir lakūnai ėmė kovoti prieš 
komunistų partizanus tiktai 
tada, kai pastariej puolė Ame
rikos stovyklas Pietų Vietna
me.

Kadangi paaiškėjo, kad ko
munistinius partizanus, ka
riaujančius prieš Pietų Viet
namo valdžios jėgas, ir prieš 
amerikiečius, finansuoja, or
ganizuoja ir visokiais būdais 
remia Šiaurės Vietnamo val
dovai, tai JAV buvo privers
tos kirsti smūgius ir Šiaurės 
Vietnamo militariųiams punk
tams.

JAV keliais atvejais siūlė 
šiaurės Vietnamui daryti mū
šių paliaubas ir tartis dėl tai
kos. Bet Šiaurės Vietnamo 
diktatorius H o Chi Minh tuos 
siūlymus vieną po kito atme
tė. Bandė tarpininkauti neut
ralios Indijos premjerė Indi
ra Gandhi, bet ir jos paragi
nimai derėtis dėl taikos tapo 
atmesti.

Kaip gi tad galima vadinti 
JAV “agresorium”?

Agresoriai yra komunistai, 
kurie tą karą Vietname supla
navo ir kurie jį veda, siekda
mi uždėti diktatūros jungą 
Pietų Vietnamo žmonėms.

Amerika gina žmonių lais
vę Pietų Vietname, o komu
nistai kovoja prieš žmonių 
laisvę.
Maskvos sportininkai (kurie 

apie tarptautinę politiką vei
kiausia nieko neišmano) da
vėsi panaudojami, kaip Mas
kvos propagandos įrankiai. 
Totalitarinėje diktatūroje 
sportas taip pat, kaip ir vis
kas kita, yra valdžios kontro
lėje.

PUŠIS AUKŠTESNE
UŽ VYRĄ

Drabužių krautuvėse par
davėjas atėjusiam kostiumo 
pirkti vyrui išmatuoja lieme
nį. žmona, kuri kartu su vy
ru buvo atėjusi, kiek pasit
raukė ir stebėdama savo vyro 
liemenį sako: “Stebėtina, kad 
Douglas pušis, turėdama tokį 
pat liemenį, gali būti 90 pėdų 
aukščio 1

Kas mažiausiai duoda, pra
deda daugiausiai žadėdamas.

ketai, šių metų birželio 28 d. 
su šiuo pasauliu atsiskyrė Ligi- 
ja Bieliukienė, — toji Ligija, 
kuri dar tik prieš keletą savai
čių Čikagoje, General Federa
tion of Women’s Clubs tarptau
tinėje konferencijoje, 3,000 de
legačių akivaizdoje, kalbėjo 
apie laisvę, gynė pavergtųjų 
tautų reikalus. Jos kalbos teks
tas guli čia prieš mane, ir nesi
nori tikėti, kad tos jaunos, vos 
42 metų sulaukusios, moters gy
venimas blykstelėjo plačia lieps
na ir užgeso, kaip toji žvakė vė
jo užpūsta.

Su Ligija Bezumavičiūte su
sipažinau prieš 16 metų. Buvau 
ką tik atvykusi į JAV. Emigra
cijos įkarštyje Vokietijoje teko 
man, kaip lietuvei, iš eilės pir
mininkauti Pabaltijo Moterų 
Tarybai. Jos centrą 1949 m. pa
vasarį buvo nutarta perkelti į 
New Yorką. Tačiau, kai 1949 
m. rugsėjo 16 d. atvykau į New 
Yorką, pradžioje neradau čia 
nei savųjų, nei latvių nei es
čių. Todėl nepaprastai nudžiu
gau, kai vieną gražią dieną pas 
mane atvyko šviesiaplaukė, mė
lynakė, atviru veidu jauna mo
teris — Ligija. Velionė Ligija 
iš pat pirmos pažinties malo
niai nustebino mane savo švie
siu protu, nepaprasta trykštan
čia energija ir politinės situaci
jos giliu supratimu. O jai tuo
met būvo tik 26 metai.

Prisimenu, kaip 1950 metais 
Ligija vyko į Bostoną, į Gene
ral Federation tarptautinę kon
venciją. Nors į tą 11 milijonų 
tarptautinę moterų organizaci
ją buvome priimtos 1948 me
tais, dar būdamos Vokietijoj, 
tačiau aktyviai reikštis pradėjo
me tik atvykusios į JAV. Tad 
buvo tai Ligi jos pirmas pasiro
dymas tarptautinėje arenoje. 
Kelias buvo nelengvas, nes pa- 
siroyti reikėjo prieš senus, tur
tingus ir galingus kraštus, o čia 
mes vos bepradedančios kurti 
naują gyvenimą. Nei ryšių nei 
lėšų. Lidija savo uždavinį 1950 
metų kovencijoje puikiai atli
ko: 2,000 delegačių akivaizdoje 
papasakojo apie Lietuvą, taip 
pat Latviją ir Estiją. Iškėlė mū
sų bylą, pabrėžė padarytas 
skriaudas, nušvietė mūsų padė
tį išeivijoje. Apie Pabaltijo 
kraštus nedaug kas buvo girdė
ję. Ligi jos žodžiai padarė di
delio įspūdžio, sukėlė susidomė
jimo, ypač kai ji pasakojo apie 
savo akimis matytus įvykius. 
O ir pati kalbėtoja atkreipė į 
save dėmesį.

1950 metais praskynus kelią 
į General Federation, Ligija da
lyvavo beveik visose tos orga
nizacijos konvencijose, kalbė
dama ar tai lietuvių ar pabaltie- 
čių moterų vardu. Laisvės, lais-

Konvencijų metu jos pastan
gomis buvo suruoštos lietuviš
kos tautodailės parodos. Ji pati 
visuomet dėvėdavo tautiniais 
drabužiais ir skatino kitas lietu
ves jais pasipuošti, supažindin
dama su jais svetimtautes, ku
rios žavėdavosi tomis aukšto 
meninio lygmens puošmenimis.

Iš Ligi jos lūpų dviejų trijų 
tūkstančių tarptautinė moterų 
auditorija pirmą kartą išgirdo, 
kad jos kilmės kraštas yra va
dinamas žavingu vardu — Gin
taro Kraštas — Amber Coast.

Moterų kaip Ligija, nedaug 
mes turėjome ir turime. Ji bu
vo jaunesnės kartos atstovė,
gimusi ir augusi nepriklauso
moje Lietuvoje. Likimo at
blokšta į šį kraštą, gyvendama 
greit kintąnčiame pasaulyje, su
prasdama jo problemas, visu 
savo moterišku patrauklumu
kovojo ir siekė ne tik savajam 
kraštui, bet ir kitoms tautoms 
laisvės. Ligija buvo auksabur- 
nė. Mokėjo daug kalbų. Savo 
mintį galėjo taip išreikšti, kad 
per keletą minučių atsiekdavo 
daugiau, nei kiti sieksniniais 
straipsniais pasiekdavo.

Įgydama vis daugiau bičiulių 
ne tik savųjų, bet ir svetimųjų 
tarpe, 1962 metais buvo pirmo
ji lietuvė išrinkta į General Fe
deration of Women’s Clubs Ta
rybą. Jai buvo pavesta palaiky
ti ryšius su Pietų Amerikos, 
Afrikos, General Federation 
klubais ir egzilų organizacijo
mis. Jos veikimo dirva prasi
plėtė. Jai teko aplankyti Euro
pos įvairias valstybes, Lebano- 
ną, Graikiją, Ispaniją, Bahamas, 
Puerto Rico ir daugelį kitų 
kraštų. Atstovaudama General 
Federation globaliniu mastu, ji 
niekuomet neužmiršdavo pa
brėžti esanti lietuvė ir paminėti
savo tėvynės, ruso pavergtos, 
likimą. Meilė Lietuvai ir pa
garba žmogui buvo įgimti Ligi- 
jos asmenybės bruožai.

Paskutinėje konvencijoje Či-

of America, 
Pick Carter Hotel, 
Cleveland, Ohio.

Congratulations on your 80th 
Anniversary. Best wishes for 
years to come in the practice of 
fraternalism.

A. N. McFarlane,
Chairman of the Board 

Corn Products Company
P-lė E. Mikužiūtė eina parei

gas Manager Trademark Dept. 
Legališkame skyriuje šioje kom
panijoje, ir dabar liko išrinkta 
SLA iždininke.

moterų mintis pasukusi kita
kryptimi. Ji turėjusi Jeanne 
d’Arc dvasią ir buvusi ne tik 
lietuvių, bet visų pavergtųjų 
kovotoja. Lietuvės, turėjusios 
ją savo tarpe gali ja didžiuotis. 
Neveltui Dr. Marion Mill Pre-
minger, didelė Lietuvos ir Ligi- 
jos bičiulė, raudojo prie jos 
karsto, sugretindama savo tė
vynės Vengrijos ir Lietuvos li- 
kiminę raidą.

Negalėdamas į atsisveikinimą 
atvykti, Lietuvos Atstovas p. 
J. Rajeckas atsiuntė užuojautos 
telegramą. Didelis būrys mote
rų, New Yorko ir kitų Federaci
jos klubų atstovių ir narių, taip 
pat visa eilė visuomenės orga
nizacijų atstovų atvyko atiduo
ti paskutinę pagarbą tauriajai 
Lietuvos dukrai. Latvės ir es
tės atėjo pareikšti savo meilę 
ir pagarbą velionei, buvusiai 
Pabaltijo Moterų Tarybos pir
mininkei.

Saulėtą vasaros dieną, liepos 
2-rą, Ligija palaidota greta jos 
tėvelio, Yonkers gražiose kapi
nėse, ošiančio miško pašlaitėje. 
Lietuvos žemės žiupsnelis buvo 
įkertas į jos kapą, ir jis buvo 
nuklotas vainikais.

Man asmeniniai yra begali
niai skaudu Ligi jos netekus. 
Mačiau jos veiklos pradžią, nuo
latinį augimą ir pažangą darbe 
tiek lietuvių, tiek tarptautinėjeivoiįvenvijuje ^i-jueK lietuvių, tiek tarptautinėje 

kagoje ji ir vėl buvo išrinkta į plotmėje. Ji buvo man, negalin- 
General Federation Tarybą tre-ičiai pajudėti, artimiausia talki- 
čiajai kadencijai. Mes tuo di- ninkė, o lietuvėms moterims —
džiavomės. Nenuostabu, kad 
su velione atsisveikinti atvyko 
buvusi ir šiuo metu Garbės Pir-Į 
mininkė General Federation of! 
Women’s Clubs, Mrs. Dexter: 
Otis Arnold, ir New Yorko val
stybės Klubų Federacijos vice
pirmininkė, Mrs. Lucy Milli
gan, kuri atstovavo General Fe
deration pirmininkę Mrs. E. D. 
Pearce. Abi jos pabrėžė, kad 
velionė yra daug nusipelniusi 
jų organizacijai ir davusi pasau
lio moterims naujų idėjų, ku-

viltis ateičiai.
Ir štai jos jau nebėra. Ji jau 

nebesugrįš. Telieka Vincės Jo- 
nuškaitės - Lęskaitienės atsi
sveikinimo žodžius pakartoti:

“Ligija, Ligele .. Mums Ta
vo idėjų seserims, bus sunku, 
liūdna be Tavęs. Tu sužibai 
mūsuose visomis vaivorykš
tės spalvomis ir užgesai, pali
ukus mus liūdesy. Tebus len
gva Tau nors ir negimtoji že
melė. Ilsėkis ramybėje”.

riomis jos pasinaudojo ir atei
tyje naudosis. Paskutinioje 
konvencijoje Ligija, kalbėdama 
apie taiką ir laisvę, pasaulio

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

PRAĖJO MERGINA
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— Stipri! — kažkodėl apsidižaugė Pet
ras Alešifmas.

Mergina nuėjo iki tilto, grįžo atgal. 
Taip pat neskubėdama, nuobodžiaujančia 
veido išraiška. Petras Alešiūnas skubiai 
atsisėdo ir laukė, kas dabar bus. Bet mer
gina praėjo pro šalį dar abejingesnė, net 
nežvilgterėjusi į jį. Taip ji praėjo ir kitą, 
ir trečią, kartą. Ir kai pagaliau dingo rus
voj vakaro sutemoj, Petras Alešiūnas pa
juto net palengvėjimą širdyje.

Kitą pavakarę jis vėl atėjo į krantinę, 
įtikinėdamas save, kad eina pakvėpuoti 
grynu oru, kad reikia gi jam atsikvėpti 
po egzaminų, o pats labai aiškiai žinoda
mas, kad eina ne dėl gryno oro ir ne dėl 
upės vandens vėsos. Ir jis vėl pamatė ją, 
lėtai vaikštinėjančią nuleistomis žemyn 
akimis, ir tuoj supyko ant savęs, pajutęs 
kaip smarkiai suplakė širdis. Davė sau 
tvirtą žodį, tiesiog įžadą, kad čia jau pas
kutinis kartas, jo ir kojos nebebus dau
giau čia, šitoj niekam likusioj krantinėj, 
kur net liepos neprigyja, o tiktai stūkso 
eilė bjauriausių suolų...

Ir, žinoma, atėjo vėl. O paskui jau kiek
vieną dieną nekantriai laukė pavakarės 
ir skubėjo čia, nebeduodamas sau jokių

žodžių ir jokių įžadų. Juodakė grakštuolė 
visai nesuprantamu būdu traukė jį ir vi
liojo neatlaikomai.

Taip ir vaikščiojo Petras Alešiūnas sa
vaitę, o paskui dar kelias dienas. Jis ne
buvo iš tų jaunuolių, kurie patys priei
na gatvėje ar kavinėje prie dominančios 
juos merginos, patys prisistato, patys pa
siūlo savo draugystę, o paskui giriasi vi
siems, kad pasielgė labai novatoriškai, 
pagal visus moderniausio takto ir etikos 
reikalavimus. Iš mažens įpratinęs save 
žiūrėti į viską iš esmės, jis sprendė, kad 
chamizmas visuomet liks chamizmas, ko
kia novatoriškumo skraiste jį bedangsty
tam. Dabar jis atkakliai mąstė, kur ir kaip 
surasti žmogų, kuris būtų pažįstamas su 
šita mergina ir supažindintų jį su ja. To
kio žmogaus nebuvo. Ir štai vieną pava
kare jam pasirodė, kad nepažįstamoji lyg 
ir šyptelėjo, ir šyptelėjo kaip senam pažįs
tamam, jis įsidrąsino ir pasisveikino.

— Labą vakarą.
— Labą vakarą.

Tačiau ji nesustojo, net negrįžtelėjo. 
Ji atsakė į pasveikinimą, ir viskas, ir pra
ėjo pro šalį, kaip praeidavo kasdien. Pet
ras Alešiūnas iš karto pajuto paaštrėjusį 
klausimą:

— Kas gi toliau?
Mergina stipriai sudomino jį. Jis mąstė

apie ją, sugrįžęs iš krantinės, mąstė ilgos 
darbo valandas įstaigoje ir vis nerado iš
eities.

O išeitis atėjo visai iš netikėtos pusės. 
Kitos dienos pavakarę, susilyginusi su 
juo, mergina šyptelėjo ir pati pasisveiki
no:

— Labą vakarą.
— Labą varkarą, labą vakarą! — vos 

ne balsu suriko Petras Alesiūnas.
Mergina plačiai nusišypsojo, sulėtino 

singsnius, ir Petras Alešiūnas suprato ši
tai kaip kvietimą eiti kartu su ja. Ir jis 
nedelsė pildyti šį kvietimą. Mergina nusi
šypsojo dar maloniau:

— Jūs visuomet vaikščiojate vienas?
— Bet ir jūs visuomet viena.
Mergina atsakė ne iš karto. Jie ėjo ša

limais, ir Petras Alešiūnas net išsilenkė 
iš atsargumo, stengdamasis neužkliudyti 
jos, neįžeisti. Kelis kartus jis žvilgterėjo 
iš šono į merginą, laukdamas jos žvilgs
nio ir kartu bijodamas sušidurti su jos 
akimis.

— Mėgstu vienumą.
Taip atsakė mergina. Ir taip prasidė

jo viskas. Dar tą patį vakarą jis sužino
jo vardą: Lianai (ar Lijana). Ir kur dir
ba. Krautuvėje, pardavėja, Kodėl krau
tuvėje? Baigė vidurinę, o aukščiau nepri
ima be darbo stažo. Reikia išdirbti dve

jus metus. Argi ne vis tiek, kur dirbi? Ji 
nesiruošia likti pardavėja. Svajoja apie 
dailės institutą. Vakarais piešia. Ir gyve
na ji pas tėvus: motiną ir tėvą. Ji pasa
kė vienos stambios įstaigos vadovo pa
vardę.

— Ir jūs jo duktė?
— Vienturtė.
— Ir jūs ateinate į krantinę? Vienų 

viena ?..
— Mėgstu vienumą.
štai kaip prasidėjo viskas.
Petras Alešiūnas, visada įtariai žiūrė

jęs į atsakingus darbuotojus, o ypač į jų 
šeimos narius, iš pradžių laikėsi santū
riai, net atsargiai. Jis negalėjo pakęsti 
minties, kad gali tapti nuo ko nors pri
klausomas arba, kas visų blogiausia, su
silaukti iš ko nors paramos, taip vadina
mos protekcijos. O šio pasaulio “galingie
ji” nieko kito ir nemąsto, kaip tiktai su
teikti kam nors savo paramą ir protek
ciją. Tuo jis buvo kažkodėl įsitikinęs. Ir 
nežiūrint tokio įsitikinimo, jau po pir
mųjų susitikimų su Liana Petras Alešiū
nas pasijuto tarytum būtų buvęs pažįs
tamas su ja daugelį metų, tiesiog augęs ir 
brendęs kartu ,mokėsis viename suole. 
Tokia ji pasidarė jam artima, ir jam jau 
prailgdavo kiekviena valanda be jos. Ir 
kai vieną sykį, truputį varžydamas!, pak
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vietė jį užeiti pas ją, jis iš karto sutiko, 
bebūkšlaudamas tik vieno:

— Tėvui ar patiks?
— Tėvelis pats prašė kviesti. Mes gra

žiai draugaujam su tėveliu. Aš nieko nes
lepiu nuo jo, ir jam tas labai patinka.

Petras Alešiūnas nuėjo. Ir nustebęs 
pamatė, kad, nežiūrint buto puošnumo, 
pretenduojančio net į prabangumą, jau
čiasi čia ramiai, tarytum ir šita visa ap
linka seniai būtų jam pažįstama. Jie su
sėdo Lianos kambaryje, o po valandėlės 
atėjo čia tėvas. Sustojo tarpdury, šypte
lėjo, ištiesė ranką:

— Kaip laikotės, vaikine?
Tėvas buvo jau pagyvenęs, tirštai nu- 

žilusiais paausiais, o jo rankos paspau
dimas atviras, tvirtas ir kietas. Taip svei
kinasi fizinio darbo žmonės. Net ir buvę 
fizinio darbų žmonės, palikę jį prieš ke
lias dešimtis metų. Petras Alešiūnas pa
galvojo, kad vis dėlto tiesa, jog žmonėse 
atsispindi viskas, ką išgyveno. Reikia tik 
atidžiai įsižiūrėti. Visuomet atskirsi pir
klį nuo staliaus, kalvį nuo mokytojo, ne
laimingai vedusį nuo laimingo šeimos tė
vo, ir visuomet atpažinsi žmogų, nors 
trumpai pabuvojusį vienuolyne ar dvasi
nėj seminarijoj.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso tolof.: P Respect 8-3229 
Rezid. tolof.: WAIbrook 5-5074
V a! and oi: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
•i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laikususitarus.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKĖS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Modica! Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Tolof.: PRospoct S-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 13; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: Republic 7-7868

PAMIŠIMAS

Vieno beprotnamio vartų 
skambutis pačiame vidurnak
tyje pradėjo labai įkyriai 
skambėti. Mieguostas sargas 
pažvelgia pro langelį ir mato, 
kad prie vartų blaškosi, savo 
plaukus drasko kažkoks vyriš
kis ir pribėgdamas nervingai 
spaudo skambutį — Įleiskite 
aš esu beprotis! — sušuko jis 
pamatęs sargų lange.

— Ar iš proto išėjai, šiokiu 
nakties metu triukšmauti! su
badė sargas ir uždarė lange
li-

Čempionas

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rozi<L: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pinnad., ketvirtad. nuo 1—4 Ir 7—8, 
antrad., penktadienį nuo 1—6. treč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Grįžta vyras gana vėlai na
mo ir dar iš tolo gerinusi žmo
nai liežuviu apsibrisdamas: 
— Ne-ncsibark, Illlora, mes šį 
vakarų turėjome išgėrimo 
lenktynes su išlaimėjimais...

— O kas antrąjį prizų išlai- 
mėjo? norėjo žinoti Lora.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

Šiomis dienomis Los Angeles, Calif., mieste vyksta negry organiza
cijos konferencija, besirūpinanti negru gerbūviu. Konferencijon 
įsiveržė vienas Amerikos naciu partijos narys ir pradėjo šaukti 
prieš negrus ir žydus. Jis tuojau buvo suimtas ir iš konferencijos 

salės išvestas.Alvudas paminėjo Darių ir Girėnų
Tol. ofiso; HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
'Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: tolof.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rozid.: TRianglo 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1813 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 »t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.; Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-G19S 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Tol. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

ATOSTOGOSE
IKI RUGPIŪČIO 1 D.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojenų 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

(‘ERKRAUSTYMAI I

MOVING 
Leidimai i— pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-80631

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

M 0 V IN G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SHBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

CRADINSKAS
MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS ’R CHIRURGAS

Bendr* praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL : pirmad., antrad. trečiad 
ir penkt. 2 4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai* 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
i dienio iki penktadienio 10—11 
i vai. ryto. — šeštadienį ir sek

madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.
j ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Liepos 16 d. Alvudo šešta
dieniniame vakarojime susi
rinkę vaikai su tėveliais ir 
svečiais pagerbė prieš 33 me
tus liepos 16 d. 5 vai. vakaro 
iš New Jorko aerodromo 
išskridusius kapitoną Darių 
ir leitenantų Girėnų, ir liepos 
17 d. žuvusius netoli Lietuvos.

Iš Alvudo vakarojimo aikš
tės eisena su žiburiais ir vė
liavomis lėtu žingsniu atėjo 
prie Dariaus ir Girėno pa- 
mniklo Marquette parke. Ei
senos priekyje žygiavo balta
me rūbe Lietuvos vaidila (Al
fas Brinką), lydimas dviejų 
vaidilučių (Sabrina Gruzdytė, 
11 m., ir Violeta Sobieskytė, 
10m.) Už jų du vaikai nešė 
Amerikos ir Lietuvos vėliavas, 
juos sekė poromis mergaitės 
ir berniukai margaspalviais 
žiburiais ir vėliavėlėmis ran
kose bei būrys suaugusių su 
tokiais pat žiburiais ir vėlia
vomis kiekvienas. Išsiriikavus 
eisenai prie paminklo į dvi ei
les, senas vaidila, užkopęs ant 
paskutinės pakopos drauge su 
vaidilutėmis, jautriai nupasa
kojo, kas buvo tie lakūnai, 
kas jiems davė ryžto ir drąsos 
leistis per mažai dar ištirtą 
edrvę virš vandenyno ir ska
tino ateinančias kartas gyven
ti jų dvasia. Priminęs himno 
žodžius, kad Lietuva yra did
vyrių žemė, pabrėžė tų žodžių 
įkūnijimą šių didvyrių žygy
je. Reikia tikėtis, kad vaidilos 
žodžiai nepaliko be atgarsio 
čia atėjusios pačios jauniau
sios atžalos, šiuos didvyrius 
pagerbti, širdyse.

Viena vaidilučių, Violeta 
Sobieskytė, ištisai perskaitė 
Dariaus ir Girėno paliktą tes
tamentų, kurį visi buvusieji 
išklausė rimtai nusiteikę. Po 
to bendrai sugiedota giesmė 
Marija, Marija...

Giesmę sugiedojus, momen
tui pritaikytą kalbų pasakė vi
suomenės veikėjas Povilas 
Dičkis. Po jo kalbos Lietuvos 
vaidila tvirtu balsu dar pa
guodė visus, pasakydamas 
piriotinį eilėraštį.

Kad neišvargtų vaikučiai, 
programa buvo baigta ir dr. 
J. Adomavičius paprašė visus 
vėl tuo būdu grįžti į aikštę, 
kur bus rodomi nauji filmai 
vaikams ir suaugusiems.

Eisena ir pagerbimas buvo 
atlikta jau saulei nusileidus 
aptemusiame parke, bet iki to 
laiko x akai oj imas vyko įpras
ta tvarka nuo 6 vai. vakaro. 
Suaugusiems " besigaivinant 
vaiskiu parko oru, bei užkan
džiaujant ir tarpusavyje šne
kučio j ant, sporto žinovas Po
vilas Sobieskis instruktavo 
vaikus sporto žaiydnėse. Vai
kų pamėgtas virvės trauki- 
msa, pasidalijus į dvi lygias 
grupes, patraukia ir suaugu
sių dėmesį, kaip ir lenktynia
vimas bėgime maišuose. Kai 
pirmame žaidime laimi grupė,

lai antrame — pavieniai, šį 
kartą bėgime maišuose rekor
dų sumušo Raimundas Žu- 
kauskis, 6 m., tris kartus iš ei
lės laimėjęs pirmų vietą. Ant
rą vietą laimėjo Sabrina 
Gruzdytė, 11 m. — viešnia iš 
Kalifornijos, atvažiavusi atos
togauti pas močiutę ir tėvuką 
p. p. Sadauskus, kurie dalyva
vo eisenoje.

Povilas Sobieskis dar supa
žindino vaikus su nauju žai
dimu, — permetimu į užpa
kalį per galvą sivedinio iškel
tomis rankomis, sustojus į ei
lę. Ir taip pat perleidimu svie
dinio pro išskiestas kojas pa
silenkus. Jo paaiškinimu pir
masis būdas mankština ran
kų raumenis, gi antrasis bū
das — stuburkaulį ir raume
nis.

Po žaidynių visi vaikai bu
vo apdovanoti malūnėliais ir 
vilkiukais. Vaikus rikiavo ir 
drausmę palaikė jų teatro di
rektorius Alfas Brinką; jam 
talkininkavo tiek žaidimuose, 
tiek ir eisenos paruošime Al
dona Sobieskienė, Vanda Mi- 
lavickienė, Anelė Kirvaitytė 
ir kai kurios mamjtės.

Garsų ir šviesų sistemą prie 
pnnrirklo sutvarko inžinierius 
AndiiaJis. Iniciatyva ir piie- 
žiūra visur dr. J. Adomavi
čiaus. Vaikų veik’cje šios va
saros vakarojime dar talki
ninkauja nesenas viengungis 
Antanas Kleiza, inaityti, vaikų 
draugas.

Sugrįžus nuo paminklo į 
aikštę po žuvusiųjų lakūnų 
pagerbimo, dr J. Adomavi
čius Alvudo ^ardu visiems 
jautriai padėkojo kas tik dir
bo šiame gerai pasisekusia
me užsimojime, išvardinda
mas kiekvieną atskirai pavar
dėmis; taip pat ir visiems 
gausiai dalyvavusiems sve
čiams. Padėkojo ir prie vai-

Dėl eretiškų 
žodžių maldose

Naujienose buvo išspausdintas 
mano “Iš pasieniečio dienoraš
čio” rašinys, kuriame pasakoja
ma, kaip Mozūraitė mokydama 
vaikus lenkiškai “I niewodz nas 
na pokuszenia” (ir nevesk mus 
į pagundą), sukėlė manyje Die
vulio atžvilgiu visokių abejonių. 
Įsivaizdinau Dievulį net suve
džiotoju. Už tokias mintis ir žo
džius buvau kunigo Bartuškos 
bartas, o kai kurių aukšto išsi
lavinimo katalikų net eretikų iš
vadintas už lindimą į teloginius 
klausimus.

O štai š. m. birželio mėnesio 
“Laiškuose Lietuviams” skaitau 
Juozo Vaišnio S. J. straipsnį 
“Man nepatinka”, štai ką jis ra
šo apie tai, ką jau būdamas, tik 
vaiku, taip galvojau.

“Mes savo maldose bei gies
mėse turėjome ir dar tebetu
rime kai kurių net eretiškų 
išsireiškimų. Pirmiau, kalbė
dami Tėve mūsų, prašydavo
me, kad Dievas nevestų mūsų 
į pagundą, bet Dievas juk nė 
vieno neveda į pagundą, tai 
daro tik piktoji dvasia. Kal
bėdami Tikiu Dievą Tėvą, sa
kome, kad Kristus nužengė į 
pragarą. (Reiškia, į tamsy
bes), bet anglai, vokiečiai ir 
kai kurie kiti tiesiog sako, 
kad Kristus nužengė į praga
rą. Mes savo velikinėje gies
mėje sakome, kad Kristus pra
garo vartus išgriovė. Visa tai 
teologiškai yra netikslu ir ne
teisinga. Jeigu Kristus būtų 
nužengęs į pragarą, tai pra
garas būtų tapęs dangumi; o 
jeigu Kristus būtų išgriovęs 
pragaro vartus, tai pragaro jau 
daugiau nebebūtų...”
Ir keista ir nesuprantama. Per 

daug metų buvo meldžiamasi, 
prašant Dievulį, kad nevestų mus 
į pagundą. Bet štai susiprato, kad 
tai “eretiški išsireiškimai”. Ne
jaugi ankstyvesniais laikais ne
buvo sveikai galvojančių teologų 
ir popiežių?

Stasys Juškėnas

TRUMPAI

— Trečiadienį Chicagos 
Liet. Avokatų Draugija ruošia 
savo Golfo Dieną Silver Lake 
Country Club pievose, esan
čiose prie ‘ 147-tos ir 83-čios 
gatvių. Pirm. Paul Smith kvie 
čia visus šioje Golfo Dienoje 
dalyvauti.

Kas yra dieta? Dieta yra 
trumpas pabadavimo periodas 
prieš staigaus svorio padidėji
mo periodą.

BIZNIERIAI, KUKiE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA

- G AR S INKIS IR TU 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

—Aš mėgstu televizijos skel
bimus, — pasakė vienas Holly- 
woodo juokdarys. — Juos ro
dant gali būti tikras, kad nebus 
pertraukti berodant.

Geriausias būdas patirti, ar 
tavo svečiui patinka tavo vieš
nagė, yra stebėti jo žmonos vei
do išraišką.

Jei arklio protas yra tiek po
puliarus, kodėl jis nieko dau
giau nedavė pačiam arkliui? — 
klausia Paul Gibson.

gių stalo dirbusioms bei budė- 
j tįsioms Marijai Bosienej, Ve
rai- Stakėnienei ir p. Eleono
rai K.

Juozas Slabokas rode Gi
mus, kol tik liko aikštėje bent 
vienas žiūrovas.

Kitas eilinis šeštadieninis 
vakarojimas įvyks liepos 23 d. 
(en pat.

O. Algminienė

ZIGMUND BISTRAS 
gyveno 6940 South Rockwell Street

Mirė 1966 m. liepos 16 d. 7:15 vi. vakaro, sulaukęs 48 metų am
žiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Sophie p. t. Alkinavičius, 2 sūnūs: Richard, 
marti Cherile ir Alan, tėvai Frank ir Elisabeth Bistrai, uošvė Johanna 
Alkinavięius, brolienė Denis Vaikutis, jos vyras John ir jų šeima, 3 
dėdės: Xavier Bistras, Juozapas ir Zigmund Martinavičiai ir ju šeimos, 
dėdienė Petronėlė ir jos šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė K. of C. Cardinal Mundelein Council kuopai 3024 ir Chi
cagos Lietuvių Piliečių Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.

Ketvirtadienį, liepos 21 d. 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Zigmund Bistro giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

žmona, sūnūs, tėvai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus, Tel. GR 6-2345.

LOVEIKIS v^.i.
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefone!: PR 8-0833 ir PR M»«34

GELJLN11NKA8 
(PCTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\»b/z 2533 W. 71 »t STREET
? Pk - Tekt*. GRovehUl 6-2345-6 

** Y 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

į- Telef.: TOwnhaR 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

«84S SO. WESTERN AVB.

TRYS UODERNMKOS 
JUBCONDITIONEIM KOPLYČIOS

maSzmoms vista 
REpubBe T-6606 StEp.blk T-66S1
■ i n it i

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1603ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YAjds 7-3401STEPONAS C. LAGKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Te!.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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PAVERGTŲ TAUTŲ DEMONSTRACIJADIDŽIAUSIA IS VISŲ BUVUSIŲJŲ
Eisonai vadovavo meras Daley ir senatorius Douglas

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Full or Part Time
MACHINE OPERATORS NEEDED

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbin i n k i ų

Praeitą šeštadieni, liepos 16 
dieną, Chicagos miesto centre 
įvykusi Pavergtųjų Tautų Die
na skaitoma viena iš didžiau
sių iki šiol buvusių šioje laisvo
je šalyje.

Mažiausiai dešimts tūkstan-i 
čių keliolikai pavergtųjų tautų 
priklausančių tautinių grupių 
su vėliavomis, plakatais ir šū
kiais, tautiniuose kostiumuose, 
iš Wacker Drive ir State Street 
sankryžos nužygiavo į Grant 
Parkką, kur įvyko pats paverg
tųjų tautų mitingas.

Eisenoje, kuriai vadovavo 
miesto meras Richard J. Daley 
ir senatorius Paul H. Douglas, 
dalyvavo Albanijos, Armėnijos, 
Raltgudijos, Bulgarijos, Esti- 
jos, Čekoslovakijos, Latvijos, Į “LITHUANIA 
Kubos, Korėjos, Kroatijos, Ki
nijos, Lietuvos, Lenkijos, Ser
bijos, Vengrijos, Vokietijos, 
Ukrainos ir kt. tautybių grupės, 
šiemet žymiai gausesnės negu 
anksčiau. Ypač šauniai ir šie
met, kaip visuomet, pasirodė 
lietuviai, kaip gausumu, taip 
pasiruošimu, taip laisvės savo 
gimtajai šaliai reikalavimais.

Eiseną tvarkė, kaip garbės 
maršalai, Vietname sužeistieji 
kareiviai, kurie šiuo metu gy
dosi ir sveiksta Great Lakes lai
vyno bazės ligoninėje. Daug 
tūkstančių čikagiečių, sustoję 
ilgiausiomis eilėmis šalitgat- 
viuose, su dideliu pritarimu se
kė įspūdingąją manifestaciją, 
kurioje žymi dalis šūkių ir pla
katų skelbė pritarimą Jungti
nių Valstybių kovai, šiuo metu 
vykstančiai Vietname, ir svei
kino Amerikos karius, kovo
jančius už visų pavergtųjų tau
tų laisvę.

Gražiai buvo paruoštas lietu
vių f lotas (dekoruota platfor
ma), su gražiomis tautiškai 
pasipuošusiomis jaunomis lie
tuvaitėmis ir dideliu šūkiu

l MUST BE 
FREED” (Lietuva turi būti iš
laisvinta) .

Day or Night Shift 
PRODUCTION GRINDERS 
MILL HANDS 
DRILL PRESS < 
PUNCH PRESS 
SHIPPING AND 
BENCH WORK 
TOOL MAKERS 
DEPARTMENT SUPERVISORS

OPERATORS
OPERATORS
RECEIVING

(MAINTENANCE)

Experience preferred However will train.

These are permanent positions. Offering good starting 
wages and benefits.

PRINCIPAL MFG.
2701 Gardner Rd. Broadview

Tel. 681 - 4850

ELECTRICIAN IMMEDIATE OPENING!

DISHWASHER
New machine easy to operate. 

$75.00 per week to start.
Meals, Uniforms, 2 weeks 

Vacation with pay, Xmas bonus, 
insurance benefits, steady 

work with Medicare.

Apply

PEMBRIDGE 
NURSING HOME

1406 CHICAGO AVE.
EVANSTON, ILLINOIS 

(Elevated Stops behind Bldg)

DA 8-6503

IMMEDIATE OPENING

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽĘMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

IWtUtANCt

STATE FARM MUTURI 
AUTOMS E

JNSHElHr./ r.o..

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

KAIP BUVO SUIMTAS 
8 SLAUGIŲ ŽUDIKAS

Viename valkatyno viešbuty
je Starr Hotel, Madison gatvėje, 
kur gyvenime palūžę 'vyrai 
gauna nakvynę po 90 centų 
nakčiai, tūlas Mike Gregrich 
grįžęs į savo No. 582 kambarį 
sutiko gretimame kambaryje 
No. 584 apsigyvenusį nepažįs
tamą jauną vyrą ir su juo susi
pažinęs kalbėjosi apie porą va
landų. Nuėjęs gulti, apie pu
siaunakti Gregrich išgirdęs 
smarkų Įleidimą į jo kambario 
duris, kurias atidaręs pamatęs 
savo naują pažįstamąjį krau
juose plūstantį.

Gregrich, kaip geras samari- 
tonas, nuvedęs kraujuojantį į 

kambarį paguldęs į jo 
lovą ir atnešęs atsigerti van
dens. Kambaryje nakvoję keli 
kiti vyrai visai nesirūpinę su
žeistuoju. Gregrich pranešęs 
viešbučio sargui, kurs pašaukė 
policiją, o policija suveržusi 
perplautą ranką turniketu, su
žeistąjį nugabeno į Cook aps
krities ligoninę. Patirta, kad ne
žinomasis bandė nusįžudyti, 
perplaudamas ibonkos stiklo 
šuke kairės rankos gyslą pačia
me alkūnės linkmenyje. Jis po
licijai pasisakė esąs “Brian”.

Sužeistojo aptvarkyti atėjęs 
jaunas daktaras Smith pama
nė, kad jo veidas yra kur tai 
matytas ir atsiminė jį matęs 
laikraščiuose, kaip paieškomo
jo aštuonių slaugių žudiko. Be 
to, jis pastebėjo sužeistojo 
rėš rankos staibyje tatu 
too) išdegintas figūras ir 
valęs nuo rankos kraują 
skaitė įtaturuotus 
“Born to Raise Helf
pragarui sukelti). Be to, įvai
riose rankų vietose buvo įtatu- 
ruoti visokiausi kitoki “sim
boliai” ir moterų vardai. Dak
taras Smith, būdamas tikras, 
kad 
kas, 
Tuo 
tasis
rui pasakė savo tikrąjį vardą, 
jog esąs Richard Franklin 
Speck ir dar paklausęs, ar dak
taras gaus žadėtą $10,000 sumą 
už jo atpažinimą.

kai- 
(tat- 
nu- 

per-
žodžius: 
(Gimęs

tai yra ieškomasis žudi- 
liepė pranešti policijai, 
tarpu atsipeikėjęs sužeis- 
paprašė vandens ir dakta-

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233SIUNTINIAI J LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

I DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

į KREIPKITĖS i mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel* 
Į s* SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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Experienced in wiring equip
ment and trouble shooting for 

food processing plant.
General Mechanic

Experienced in welding, steam 
fitting, equipment repair, gene

ral plant maintenance.

Chapman and Smith 
Company, Inc.

ROLLING PIN SQUARE 
3141 W. North Ave.

MELROSE PARK, ILL.
FI 3-2600

WAREHOUSEMAN
Some experience desired. Good 
opportunity for 
Pleasant working

Good steady

right man. 
conditions.
work.

LT.T. Wire & Cable Co. 
0301 W. 44th St.

See Mr. Garbo tz

Reikalingi patyrę 
MEDŽIO DARBININKAI 

DAUG VIRŠVALANDŽIŲ
• Rankiniam darbui
• Mašinos operatoriai

(medžio apdirbimo)
• Piūklo operatoriai
• Piūklo aštrintojai
• Purškėjai
• Dailidės

Daug kompanijos priedų. 
THE HARMONY CO.

4600 So. Kolin

ROUTEMAN —
VENDING MACHINES, 

established vending company, will 
train reliable man to fill automatic 
vending machines. Full time em
ployment. Good pay. Must qualify 

for bonding requirements.
APPLY IN PERSON 

WEEKDAYS TO 5 P. M.
VEND - WAY 

MERCHANDISING, INC.
3922 W. IRVING PARK ROAD

PAINT SPRAYERS 
Openings for experienced 
Excellent opportunities 
many company benefits, 
cated in Bensenville. Will 

right men.
PHONE 

B & W 
110 Gateway

men.
and

Lo
train

766-5100 
CORP.

Bensenville

TRUCKERS
OWNER Operators with late model 
tractors needed on long term lease 
for 34 state Perishable operations. 
New trailers furnished by company.

Call 847-0414

to Speck staiga pradėjo 
“I am scared, I am sca- 
(Aš bijau,si bijausi), bet 
kvortą kraujo transfuzi-

Po 
rėkti 
red!” 
gavęs
jos apsiramino ir buvo perga
bentas j Bridewell kalėjimo li
goninę, kur yra laikomas stip
rioje policijos apsaugoje.

— Biznierius Ban Kuraitis 
atostogauja Vengrijoje ir Bal
kanų valstybėse. Jis plaukioja 
Dunojaus vandenimis ir dai
nuoja senas lietuviškas dai
nas. Kuraitis aplankė Rumu
niją, Bulgariją, Jugoslaviją, 
Vengriją ir Austriją. Netru
kus jis grįš į Chicagą.

CANDY MAKER
With Retail Experience.

Permanent Work.
For interview Call

CHARLES STOFFEL

COOK
6 DAY WEEK.

9 to 5 
$110.00 per week.

Uniform and one hot meal 
furnished, 2 weeks vacation 

with pay, Xmas bonus, 
insurance benefits, steady 

work with Medicare.

5 KAMB. GRAŽUS BUTAS, o iš 
fronto ofisas, mūro namas, naujas ga
zo šild., 59th ir California. $16,900.

NAUJAS 5% KAMB. MŪRAS, 
alum, langai, 30 p. lotas, arti mūsų 
$16,900.

2 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, ga
zo šild., geros pajamos, pora bloku 
nuo musų Įstaigos. $20,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $31,700.

2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai 
švarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, 
arti 67 ir Rockwell. $29,950.

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
REZIDENCIJA, 

air. cond., 6V2 
veranda, 2 auto 
lotas, Marquette

LUKSUS MŪRO 
7—8 metų, centrai, 
kamb., 1% vonios, 
mūr. garažas, 38 p. 
Parke. $30,000.

10 METŲ BALTAS MŪRAS, 2x6 
kamb., 2 gazo šild., 3 auto mūr. gara
žas, Marquette Parke. $47,500.

ŽEMĖS PLOTAS 29 PĖDOS ir ga
ražas, Marquette Parke. $12,000.

RAUSVŲ PLYTŲ REZIDENCIJA, 
6 kamb. ir vasaros veranda, gazo šild., 
45 p. lotas, 2 auto garažas, Marquette 
Parke. $25,000.

312 — 668-4741 
Wheaton, Ill.

or Phone or Write

THE CHOCOLATE 
SHOP

134 W. SOUTH ST.
KALAMAZO, MICH.

Apply
PEMBRIDGE 

NURSING HOME
1406 CHICAGO AVE.

EVANSTON, ILLINOIS 
(Elevated Stops behind Bldg) 

DA 8-6503

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy Reikia

616-343-4031 or 616-345-2459 
Harold Maloney

NURSES AIDES
AGE 18—60

5 DAY WEEK
OFFSET STRIPPER $250 per month
MUST
SHOP

Call

HAVE TRADE 
EXPERIENCE.
Mr. HARSKI

Tel. 664-8656

DIE CUTTING PRESSMAN 
Exper. folding cartons work. 
1st shift. Make ready on 

Miehle & Miller equipment.
Top sal. and all benefits.

FR 6-5000

MECHANIC - TRUCK 
Experienced all around. 
Excellent working cond.

Modern Union shop. 
1007 So. DESPLAINES ST.

Chicago, Illinois

CLERK
No experience necessary, will train 
young high school graduate at this 
growing South West side Tile manuf
acturer. Interesting work, light typ
ing, free benefits. Call or apply at 

personnel office.
KENTILE FLOORS, INC.

4532 SOUTH KOLIN. Tel. LA 3-6814

WAREHOUSE 
MEN 

Warehouse work available on 
day shift. Experience not nec
essary, many company benefits. 

HA 1-7996

DRIVERS 
Experienced Iractor drivers for 

local pick-up and delivery. 
Also dock workers.

Mr. LAMB, 
LU 2-2300

MOLD MAKER 
Permanent day shift. Opening at 
competitive rates, for competent plas
tic mold maker on small to medium 
sized work. Modern air cond. shop. 

Call BERNIE 539-4811 
ARTAG ENGINEERING CORP. 

2853 IRVING PARK ROAD

MAINTENANCE HELPER
Experienced preferred. Willing to 
train qualified man. Steady work, 
good pay. Excellent Co. Benefits.

I. J. GRASS NOODLE CO.
6009 S. WENTWORTH

COST CLERK 
Experienced, steady, 5 day week, 
some overtime, paid hospital

ization, paid holidays.
South Side. 
LA 3-5600

PUNCH PRESS OPERATOR 
Experienced, top wages, plus 

benefits. Harlem & Lake, 
across the street from “L” 

station. 
366-0485

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

meals, uniforms, insurance 
benefits, 2 weeks vacation 

with pay, Xmas bonus.
Steady work with Medicare.

Apply
PEMBRIDGE 

NURSING HOME
1406 CHICAGO AVE.

EVANSTON, ILLINOIS 
(Elevated Stops behind Bldg)

DA 8-6503

CLERK TYPIST
Experienced with good typing skill, 
or will train sharp girl. Age no factor. 
Excellent company benefits. Call 
Bob Leonard, Personnel Manager 

9—5 daily or apply in person. 
PIONEER SCREW & NUT CO. 
Tel. 766-9000. 2700 YORK RD.

ELK GROVE VILLAGE, ILL.

EXECUTIVE SECRETARY
Must be experienced with good typing 
and short hand. Age no barrier, ex
cellent company benefits. Call Bob 

Leonard,' Personnel Manager 
9—5 daily or apply in person. 
PIONEER SCREW & NUT CO. 

766-9000. 2700 YORK RD.
ELK GROVE VILLAGE, ILL.

NATIONAL DISTILLERS and Chemi
cal Corp, looking for high school grad, 
typist. Electric typewriter to train on 
Friden Flexowriter. Presently loop 
location to move to Oak Brook in 
Sept . Applications being accepted for 

other positions.
Call Mr. ROMAN. WA 2-1650

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

STANDARD OIL
Service Station for lease

HAMMOND AREA
CAROL
AND 

NORTH COTE 
training and financialPaid 

available to qualified persons.
FOR PERSONAL INTERVIEW 

CALL

PR 9-7200
ASK FOR MR. HICKS

aid

Policijos šunų įkandimas 
miestui kaštavo $22,500
U. S. Distrikto teisėjas Jo

seph Sam Perry priteisė čika- 
giečiui James Braken $22,500, 
kurį 1903 metų liepos 4 d. 
vakare du policijos šunys ge
rokai apkandžiojo per apsis
tumdymą bešokant 45 st. ir 
Normai avė. sankryžoje. Šu
nys apkrimtę jo rankas, ko
jas ir pilvą ir virsdamas jis 
susilaužęs ranką. Abudu šu
nys buvo atvesti į teismą, pa
rodyti jury, ir teisme vienas!

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
d raudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nemų Statyba ir Remontas

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji Ir taisymo 
darbai, {vairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

NUOSAVYBĖS
PARDUODAMOS IŠ

VARŽYTINIŲ
PARDUODA KOMPANIJOS, KURIOS 

DAVĖ PASKOLĄ

CALUMET CITY
Arti Calumet Expressway komplek
tas 5 atskirų pastatų, kurie sudaro 46 
butus. 24 butai po 3% kamb. siTl 
mieg., 14 butų miesto stiliaus su 2 
mieg. ir 1% vonios kiekv. ir 8 butai 
su 3 mieg. ir 1% vonios kiekv. Visi 
namai 2 aukštų, ant didelių sklypų, 
daug vietos mašinoms pastatyti. Elek
tra šildomi, patys nuomininkai moka 
už elektrą ir vandenį. G. E. šaldytu
vai, įmūryti elektr. virimo pečiai, 
kiekvienas butas turi atskirą skalby
kla, atskirą “patio”. Metiniu pajamų 
$62,460. Kaina $414,000 su $104,000 
Įmokėjimu. Pardavėjas duos pasko
lą 20 metų su $2,221 mėnesiniu mokė
jimu, įskaitant ir 6% palūkanų.

DOLTON
Arti Calumet Expressway komplektas 
6 atskirų namų, sudarančių 51 butą. 
23 butai po 3¥ž kamb. su 1 mieg., 15 
butų 2 mieg. ir 1% vonios kiekv. 1-nas 
9 kamb. butas ir vienas butas su stu
dija. Visi yra išplanuoti pagal tą patį 
brėžinį kaip ir Calumet City narnai^ 
Metinių pajamų $73,020. Kaina 
$486,000 su $122,000 įmokėjimu, par
davėjas duos 20 metų paskolą, moka
mą po $2,608 kas mėnesį, priskaitant 
ir 6% palūkanų.
Brošiūrą galite gauti pagal pareika
lavimą ir drauge pilną paaiškinimą 

kaip viskas tvarkoma.
Skambinkite Mr. Donald F. Moore 

arba George Zander.
DONALD F. MOORE, INC. 

EXCLUSIVE AGENTS 
RA 3-7300 

7748 So. Ashland Ave., 
Chicago, Illinois

šuo užpuolė Brackeno advo
katą. ■ Bracken reikalavo $100,- 
000, bet teismas nusprendė 
mokėti $22,500.

Išminties sakymai
Niekas kita taip greitai ir tik

rai neveda į bankrotą, kaip no
ras skubiai praturtėti.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

HEATING CONTRACTOR
{rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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